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centrs 
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7. lpp5. lpp.

Jāatzīmē, ka tieši Rīga un Pierīgas 
novadi nodrošina lielāko IKP uz 
vienu iedzīvotāju Latvijā un lie-
lāko ekonomisko aktivitāti, tāpēc 
arī Salaspils novada ekonomiskā 
situācija ir stabilāka un vērsta uz 
izaugsmi. To pierāda arī pieejamie 
dati par 2023. gada trešo ceturks-
ni, kas rāda vidējās algas pieaugu-
mu Pierīgā par 11,7%, proti, vidējā 
alga mēnesī pirms nodokļu nomak-
sas ir 1517,- eiro. Arī pašvaldības 
2023. gada kopējo ieņēmumu izpil-
de sasniedza 104,06%. Skaitliski 
lielākajā pašvaldības ieņēmu-
mu sadaļā – iedzīvotāju ienākumu 
nodokļa ieņēmumos  – 2023. gada 
ieņēmumi pārsniedza plānotos 
par 6,07%, sasniedzot 24 633 629  
eiro. Ieņēmumu palielinājums 
skaidrojams ar darbspējīgo iedzīvo-
tāju atalgojuma līmeņa palielinā-
šanos un Rīgas un Pierīgas reģiona 
ekonomiskās attīstības atšķirībām 
no citiem Latvijas reģioniem. Arī 
nekustamā īpašuma nodokļa ieņē-
mumi pārsnieguši plānoto gandrīz 
visās ieņēmumu pozīcijās  – par 

zemi izpilde pārsniedz 16,83%, 
par ēkām un būvēm  – 68,99%, 
par mājokļiem – 36,38%. Joprojām 
ieņēmumu plānu pārsniedz arī 
nodokļu parādu par iepriekšējiem 
gadiem samaksa. Parādu maksāju-
mi par ēkām un būvēm – 138,07% 
un parādi par mājokļiem –  
114,08%. Pašvaldības ieņēmu-
mi nekustāmā īpašuma nodokļos 
2023. gadā bija 1 721 982,- eiro.

Salaspils novada iedzīvotā-
ju skaits saskaņā ar oficiālajiem 
Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valdes datiem 2022. gada 1. jūlijā 
bija 24 704, bet 2023. gada 1. jūli-
jā sasniedza 24 864. Gada laikā 
iedzīvotāju skaits novadā pieaudzis 
par 160. Iedzīvotāju skaits nova-
dā katru gadu turpina palielināties. 
Bezdarba līmenis Salaspils nova-
dā ir zems, jo 2023. gada novem-
brī reģistrēti 446 bezdarbnieki, 
kas veido 3% no darbspējīgajiem 
iedzīvotājiem.

Pašvaldības aizņēmumu apjoms 
2023. gadā pret pašvaldības budže-
tu sastāda mazāk nekā 5%, proti, 

salīdzinājumā ar citām pašvaldī-
bām Latvijā, mūsu novada aizņē-
muma saistības ir vienas no mazā-
kajām valstī. Tas šobrīd ļauj izvai-
rīties no izmaksu pieauguma pro-
centu maksājumos par aizņēmu-
miem, ar ko saskārušās daudzas 
Latvijas pašvaldības, kurām aizņē-
mumu pamatsummu atmaksa rada 
nesamērīgu slogu uz budžetu. Arī 
turpmāk Salaspils novads pievērsīs 
uzmanību tieši saprātīgai un ilgter-
miņa ekonomiskās un finanšu sta-
bilitātes nodrošināšanai. Kopumā 
Salaspils novada izaugsmes ekono-
miskie rādītāji ir stabili un ar pozitī-
vu pieauguma tendenci.

2024. gadā Salaspils novadā gal-
venās prioritātes ir izglītība, kultū-
ra, sociālā drošība un infrastruktū-
ras attīstība.

Lielākā budžeta izdevumu sada-
ļa ir veltīta izglītības jomai  – izglī-
tības infrastruktūras uzturēšanai 
un pedagogu atalgojuma celšanai. 
Kopējie izdevumi izglītības jomā 
veido 18  509  528,- eiro. Būtiska 
izdevumu daļa ir paredzēta 7. 
pirmsskolas izglītības iestādes (PII) 
būvdarbu pabeigšanai, kas veido 
1  147  193,- eiro. Pagājušajā gadā 
tika izsludināts iepirkums par šo 
būvdarbu pabeigšanu un šī gada 
11.  janvārī ir noslēgts līgums ar 
būvuzņēmumu “Pillar Conctractor”, 
un jau šobrīd objekts nodots būvuz-
ņēmējam būvdarbu uzsākšanai. 
Plānots, ka 7. PII tiks nodots eks-
pluatācijā šī gada otrajā pusē.

Tāpat Salaspils novads būtisku 
uzmanību pievērš vispārējās izglī-
tības iestāžu un pirmsskolas izglī-
tības iestāžu pedagogu atalgojuma 
celšanai un pedagogu motivācijai. 
Pašvaldība papildu valsts sniegta-
jam finansējumam veic piemaksas 
profesionālās ievirzes  – mākslas, 
mūzikas un sporta skolas pedagogu 
likmēm, tādā veidā veicinot mūsu 
mūzikas, mākslas un sporta peda-
gogu atalgojuma konkurētspēju, 
salīdzinot ar citām Pierīgas pašval-
dībām. Piemaksu kopējais apmērs 
plānots 74  717,- eiro apmērā. 
2024. gadā pašvaldība Salaspils  
1. vidusskolai un Salaspils pamat-
skolai ir piešķīrusi papildu līdzekļus 
pedagogu motivācijas fonda palie-

lināšanai kopumā 100  665,- eiro. 
2023. gadā šie līdzekļi bija pare-
dzēti 98 190,- eiro apmērā.

2024. gadā pieaugs finansējums 
pašvaldības pirmsskolas pedago-
gu atalgojumam. Bērnudārza peda-
gogiem Salaspilī tiks nodrošinā-
ta pamatalgas likme 1550,- eiro 
(bruto), kas par 200,- eiro pār-
sniedz likmi, kas tika apstiprināta 
uz 2023. gada 1. janvāri. Apstākļos, 
kad valstī trūkst pedagogu, inves-
tīcijas pedagogu atalgojumā un 
motivācijā ļauj nodrošināt Salaspils 
novadā kvalitatīvu pirmsskolas un 
vispārējo izglītību.

2024. gadā arī plānoti projek-
tēšanas darbi PII “Jāņtārpiņš” un 
“Ritenītis” teritoriju revitalizācijai 
un labiekārtošanai, lai uzlabotu PII 
ārtelpu un nodrošinātu bērniem 
ērtu un piemērotu vidi. Arī turp-
mākajos gados plānots turpināt PII 
teritoriju uzlabošanu un attīstīšanu.

2024.  gadā arī kultūras jomā 
budžetā paredzēti būtiski līdzekļi  – 
9  062  117,- eiro, no tiem lielāko 
daļu jeb 5 000 000,- eiro veido kul-
tūras nama (KN) “Enerģētiķis” būv-
niecības izmaksas. Pagājušajā gadā 
tika noslēgts līgums ar pilnsabiedrī-
bu “Kopceltne” par KN “Enerģētiķis” 
būvniecību. Būvdarbu veicēja iepir-
kuma procedūrā piedāvātā līgumce-
na ieskaitot PVN par darbu izpildi ir 
14 931 864,27 eiro. Darbu pabeigša-
na plānota 2025. gada nogalē, kad 
plānots atklāt atjaunoto un pārbū-
vēto KN “Enerģētiķis”. Lai arī depu-
tātiem ir bijušas diskusijas par šī 

projekta realizāciju, jau pagājušajā 
gadā ir izdevies pārliecināt kolēģus, 
ka kultūras dzīvei ir būtiska nozīme 
gan novada, gan valsts dzīvē, un 
tādēļ investīcijas kultūras nama būv-
niecībā ir ieguldījums mūsu iedzī-
votāju un novada kultūras dzīves 
izaugsmē.

Tautsaimniecības budžetā pare-
dzēti līdzekļi 10  591  987,- eiro 
apmērā. Galvenie ieplānotie darbi 
šajā gadā ir Nometņu ielas jaunā 
posma būvniecības turpināšana, 
Meldru-Smilgu ielas apvienotā lietus 
ūdens kanalizācijas-drenāžas izbū-
ves 4. kārtas pabeigšana un lietus 
ūdens kanalizācijas-drenāžas izbū-
ve Sila ielā, Migļu ielas izbūves 2. 
kārtas pabeigšana, veloceliņa Zirņu 
salā izbūve un apļa izbūve Meža un 
Migļu ielas krustojumā, kā arī gājē-
ju un veloceliņu izbūve šajā posmā. 
Tāpat turpināsies arī satiksmes dro-
šības uzlabošanas nolūkos plāno-
tā autoceļa A6-Rīgas ielas-Ķester-
ciema ielas-Skolas ielas un Zviedru 
ielas transporta mezgla un autoceļa 
A6-Enerģētiķu ielas transporta mez-
glu projektēšana. Šajā gadā plānota 
arī šo transporta mezglu pārbūve. 
2024. gadā plānots pabeigt pilsē-
tas centrālā laukuma projektēšanu 
un jau gada otrajā pusē uzsākt pil-
sētas centrālā laukuma izbūves 1. 
kārtas darbus, lai 2025.  gadā pil-
sētai būtu jauna kultūras un citu 
pasākumu norises vieta. Laukums 
tiek plānots maksimāli draudzīgs 
kājāmgājējiem un riteņbraucējiem,  

Fo
to

: L
ie

ne
 P

ēt
er

so
ne

Salaspils novadam 2023. gads 
ir bijis stabils no ekonomiskā 
viedokļa, jo neskatoties uz 
Krievijas izraisīto karu Ukrainā 
un tā radīto ietekmi uz globālo 
ekonomiku, gada otrajā 
pusē Latvijas ekonomika ir 
nostabilizējusies, samazinājusies 
inflācija un apstājies iekšzemes 
kopprodukta (IKP) kritums. 2024. 
gadā, atbilstoši Latvijas Bankas 
prognozēm, IKP pieaugums 
sagaidāms līdz 2%, un arī inflācija 
saglabāsies esošajā 2% apmērā. 

2024. gads – ilgtspējīgai attīstībai

25. janvārī KN “Enerģētiķis” Salaspils novada domes priekšsēdētājs  
Raivis Anspaks tikās ar pilnsabiedrības “Kopceltne” pārstāvjiem.

Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raivis Anspaks un būvuzņēmuma  
“Pillar Contractor” valdes priekšsēdētājs Jānis Lāčaunieks aplūko  
pabeigtos darbus 7. PII.
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28. decembra kārtējā 
domes sēde
Nolemj izdarīt grozījumus 

Salaspils novada pašvaldības 2023. 
gada budžetā, Salaspils 1. vidus-
skolas budžeta ietvaros novirzot 
finansējumu izdevumiem par siltu-
mu un ūdeni, kā arī PII “Atvasīte” 
budžeta ietvaros papildu finansē-
jumu novirzot izdevumiem par sil-
tumu un atkritumu izvešanu. Tāpat 
arī PII “Saulīte” un PII 2. pirmsskola 
budžetu ietvaros tiek novirzīts papil-
dus finansējums izdevumiem par 
siltumu un elektroenerģiju.

Nolemj izsludināt atklātu kon-
kursu “Tehniskās sāls iegāde paš-
valdības ceļu uzturēšanai ziemas 
periodā”.

Nolemj slēgt ar AS “SEB banka” 
nakts procentu līgumu.

Nolemj  apstiprināt Salaspils 
novada pašvaldības rīcības program-
mu “Priekšlaicīgas mācību pārtrauk-
šanas prevencijas sistēmas un ievie-
šanas plāns 2024.-2028. gadam”.

Nolemj pieņemt zināšanai nodibi-
nājuma “Caritas Latvija” struktūrvie-
nības “Grašu bērnu ciemats” sniegto 
informāciju par sociālā pakalpojuma 
maksas izmaiņām no 2024.  gada 
1. janvāra – 1520,- eiro mēnesī.

Nolemj izbeigt Salaspils nova-
da pašvaldības dalību biedrībā 
“Daugavas Savienība”.

Nolemj iznomāt rūpnieciskās zve-
jas tiesības 2024. gadā fiziskām per-
sonām pašpatēriņa zvejai Rīgas HES 
ūdenskrātuvē, ievērojot zvejas rīku 
skaita limitu.

Nolemj noteikt, ka maksa par 
nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Salaspils nova-
dā no 01.01.2024. ir 10,15 eiro 
par vienu m3 (bez PVN), kas kopā 
ar maksu par nešķirotu sadzī-
ves atkritumu apstrādi saskaņā ar 
Sabiedrisko pakalpojumu regulē-
šanas komisijas apstiprinātu tari-
fu sastāda 24,79 eiro par vienu 
m3 (bez PVN). Nolemj noteikt, ka 

maksa par bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanu Salaspils novadā 
no 01.01.2024. ir 14,87 eiro  par 
vienu m3 (bez PVN).

Nolemj Salaspils pilsētā mainīt 
Maskavas ielas nosaukumu, piešķi-
rot ielai nosaukumu “Ķesterciema 
iela”.

Nolemj rīkot pašvaldības īpa-
šumā esošā nekustamā īpašuma 
“Lakstīgala 44”, Salaspils novadā 
izsoli.

Nolemj nodot atsavināšanai 
nekustamo īpašumu Vaivariņu ielā 
20, Salaspilī, kā sastāvā reģistrēta 
0.1017 ha liela zemes vienība.

Nolemj nodot atsavināšanai paš-
valdības īpašumā esošo nekustamo 
īpašumu Līvzemes ielā 25, Salaspilī.

Nolemj apstiprināt lokālplāno-
juma „Daugavmalas iela 26” 1.1. 
redakciju un izdot saistošos noteiku-
mus Nr.13/2023 „Lokālplānojuma 
„Daugavmalas iela 26” teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteiku-
mi un grafiskā daļa”.

Nolemj apstiprināt lokālplāno-
juma “Lokālplānojuma (saisto-
šie noteikumi Nr.38/2021) nekus-
tamā īpašuma Mēness iela 6 un 
pilsētas transporta infrastruktūras 
daļā, Salaspilī, grozījumi” redakci-
ju un izdot saistošos noteikumus 
Nr.14/2023 “Lokālplānojuma (sais-
tošie noteikumi Nr.38/2021) nekus-
tamā īpašuma Mēness iela 6 un 
pilsētas transporta infrastruktūras 
daļā, Salaspilī, grozījumi, teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteiku-
mi un grafiskā daļa”.

Nolemj atcelt Salaspils nova-
da domes 2020. gada 10. decem-
bra lēmumu “Par detālplānojuma 
“Detālplānojums zemesgabalam 
Dienvidu ielā 24 Salaspils pilsē-
tā” grozījumiem nekustamā īpašu-
ma Pureņu iela 1 teritorijā, darba 
uzdevuma un izstrādes vadītāja 
apstiprināšanu”.

Nolemj apstiprināt vairākus 
zemes ierīcības projektus atsevišķu 

nekustamo īpašumu Salaspils nova-
dā sastāvā esošo zemes vienību 
sadalīšanai.

Nolemj piekrist no atsevišķa 
nekustamā īpašuma atdalīt zemes 
vienību un izveidot to kā patstāvīgu 
nekustamo īpašumu.

Nolemj atstāt spēkā Salaspils 
novada pašvaldības iestādes 
“Salaspils novada Būvvalde” 2023. 
gada 6. septembra lēmumu “Par 
atteikumu akceptēt dzīvojamās 
mājas būvniecības ieceri”.

Nolemj piešķirt biedrībai “Karatē 
skola” pašvaldības atbalstu 1 400,-
eiro apmērā biedrības komandas 11 
sportistu sastāvā dalībai karatē čem-
pionātā “Adidas Karate Grand Prix 
2023” Japānā.

Nolemj anulēt ziņas par atseviš-
ķu iedzīvotāju deklarēto dzīvesvie-
tas adresi.

Pamatojoties uz iedzīvotājas 
iesniegumu ar lūgumu sniegt palī-
dzību pagaidu dzīvojamās telpas 
izīrēšanā, nolemj sniegt palīdzību 
un izīrēt pagaidu dzīvojamo platību 
Raiņa ielā, Salaspilī.

11. janvāra kārtējā 
domes sēde
Nolemj apstiprināt saistošos 

noteikumus Nr.1/2024 “Salaspils 
novada pašvaldības 2024. gada 
budžets”.

Nolemj apstiprināt grozījumus 
Salaspils novada domes 2015.  gada 
28.   janvāra lēmumā „Atlīdzības 
noteikšana par deputāta pienā-

kumu izpildi, darbu komisijās un 
bāriņtiesā”.

Nolemj izdarīt grozījumus 
Salaspils novada domes 2015. gada 
28. janvāra lēmumā “Par atlīdzī-
bas noteikšanu domes priekšsēdē-
tājam, priekšsēdētāja vietniekiem 
un izpilddirektoram”.

Nolemj izsludināt sarunu proce-
dūru “Salaspils novada iedzīvotā-
ju ar personalizētajām braukšanas 
kartēm pārvadāšana ar sabiedrisko 
transportu novada teritorijā maršru-
tos Nr. 5530, Nr. 5835, Nr. 5836 un 
Nr. 5777” Publisko iepirkumu.

Nolemj apstiprināt Salaspils nova-
da pašvaldības iestādes “Salaspils 1. 
vidusskola” nolikumu.

Nolemj apstiprināt pasākuma 
„Salaspils sporta laureāts 2023” 
nolikumu.

Nolemj apstiprināt pasākuma 
„Salaspils novada bērnu un jaunat-
nes sporta laureāts 2023” nolikumu.

Nolemj izveidot Salaspils nova-
da Jauniešu domi un apstiprināt 
Salaspils novada Jauniešu domes 
nolikumu.

Nolemj pieņemt zināšanai SIA “SP 
Labāka Rītdiena” sniegto informāci-
ju par sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojuma pilnga-
dīgām personām maksas izmaiņām 
no 2024.  gada 1.  janvāra 34,- eiro 
diennaktī vienai personai.

Nolemj pieņemt zināšanai SAC 
“Tērvete” sniegto informāciju par 
sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas pakalpojuma pilngadī-

Salaspils novada Dzimtsarakstu nodaļā decembrī

DOMES SĒDES

NOSLĒGTAS LAULĪBAS – 9 
JAUNDZIMUŠIE (15, no kuriem 6 zēni un 9 meitenes): Emīrs, Elizabete, 
Rodrigo, Sofija, Damirs, Reinis, Elīna, Hugo, Henrijs, Avrēlija, Arianna, 
Valērija, Abigeila, Jekaterina, Lia.
MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI (29):

Aizupiete Ausma	 24.11.1943		  06.12.2023
Bogdāne Regīna 	 23.03.1932		  28.12.2023
Čudars Kārlis 	 12.10.1938		  13.12.2023
Daņjeva Tamāra 	 20.03.1942		  19.12.2023
Dreimane Marija 	 01.12.1953		  10.12.2023
Dudočkins Aleksandrs 	 15.06.1948		  10.12.2023
Jaranova Irina 	 22.11.1953		  06.12.2023
Jūrmale Valentīna 	 27.08.1941		  11.12.2023
Kapčenovs Jurijs 	 30.04.1966		  13.12.2023
Knape Dzintra 	 21.01.1940		  13.12.2023
Krišberga Emerita 	 24.04.1936		  28.12.2023
Lauberte Svetlana 	 03.04.1962		  30.11.2023
Leimane Ausma 	 08.11.1929		  18.12.2023
Levickis Deniss 	 10.04.1986		  06.12.2023
Mikolaičuks Vladimirs 	 23.06.1967		  26.12.2023
Miroņņikovs Oļegs 	 29.05.1966		  19.12.2023
Novoseļcevs Georgijs 	 05.11.1930		  10.12.2023
Pataroviča Sofija 	 26.06.1938		  27.12.2023
Petrovskis Uldis 	 10.07.1944		  27.12.2023
Ribočkins Aleksejs 	 30.07.1949		  09.12.2023
Sidorenkova Ņina 	 04.02.1933		  08.12.2023
Siliņa Vizma 	 20.01.1942		  01.12.2023
Smirnova Olga 	 09.05.1958		  18.12.2023
Stepaņana Irēna 	 11.01.1971		  11.12.2023
Šadeiko Lidija 	 01.05.1938		  17.12.2023
Šmeļova Gaļina 	 21.12.1945		  30.11.2023
Šumjako Rita 	 28.03.1956		  01.12.2023
Vasilis Ģirts 	 23.03.1960		  08.12.2023
Žeimote Lilija 	 02.08.1946		  25.12.2023

gām personām maksas izmaiņām 
no 2024. gada 1. janvāra 34,50 eiro 
diennaktī vienai personai.

Nolemj apstiprināt vairākus 
zemes ierīcības projektus atsevišķu 
nekustamo īpašumu Salaspils nova-
dā sastāvā esošo zemes vienību 
sadalīšanai.

Nolemj atsavināt atsevišķu 
nekustamo īpašumu Skolas ielā, 
Salaspilī, kas sastāv no dzīvokļa ar 
kopējo platību 35.8 m2 un dzīvok-
lim piekritīgām kopīpašuma domā-
jamām daļām no dzīvojamās mājas 
un zemes.

Nolemj piedzīt bezstrīda kārtībā 
nekustamā īpašuma nodokļa parā-
du un nokavējuma naudu, piedziņu 
vēršot uz parādnieka naudas līdzek-
ļiem un tam piederošo kustamo un 
nekustamo mantu.

Pamatojoties uz AS “Latvenergo” 
vēstuli, nolemj pilnvarot AS 
“Latvenergo” par saviem līdzekļiem 
organizēt ceļa klātnes izveidi un pie-
vedceļa izbūvi pašvaldībai piedero-
šā nekustamā īpašuma teritorijā, lai 
nodrošinātu ceļa piekļuvi cita nekus-
tamā īpašuma sastāvā esošai zemes 
vienībai. 

Nolemj izdot saistošos noteiku-
mus Nr.2/2024 “Grozījumi sais-
tošajos noteikumos Nr.14/2023 
“Lokālplānojuma (saistošie noteiku-
mi Nr.38/2021) nekustamā īpašuma 
Mēness iela 6 un pilsētas transporta 
infrastruktūras daļā, Salaspilī, grozīju-
mi, teritorijas izmantošanas un apbū-
ves noteikumi un grafiskā daļa””.

Salaspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2023. gadā reģistrēti 163 
jaundzimušie (84 zēni un 80 
meitenes) un sastādīti 234 
miršanas reģistri. Noslēgtas 
142 laulības, no kurām 24 
ārpus Dzimtsarakstu nodaļas 
telpām un 9 baznīcā.

Aizvadītais gads Salaspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā

70 ģimenēs pērn pasaulē nācis 
pirmdzimtais, 51 ģimenē piedzimis 
otrais bērns, 28 ģimenēs – trešais, 
8 ģimenēs – ceturtais, 1 ģimenē – 
piektais bērns, 3 ģimenēs – sestais 
un 1 ģimenē – astotais. Divās ģime-
nēs ir piedzimuši dvīņi.

Populārākais meiteņu vārds aiz-
vadītajā gadā bija Anna (4 Annas 
un viena Anna Mia). Trīs reizes 
ir reģistrēti vārdi Alise, Elizabete, 
Emīlija (3 Emīlijas un viena Emīlija 
Emma) un Nora.

Populārākais zēnu vārds aizvadī-
tajā gadā bija Hugo (4), trīs reizes 
ir reģistrēti vārdi Ernests un Lūkass.

Interesantākie vārdi meitenēm 
aizvadītajā gadā tika doti: Abigeila, 
Bille, Elia Rebeka un Teona. 
Savukārt zēniem interesantākie 
vārdi aizvadītajā gadā bija Džesijs 
Davids, Jaromirs, Marts, Neitans 
Marks un Tims.

2023. gadā pirmajā laulībā stā-
jušies 100 vīrieši un 97 sievie-
tes. Vecākais līgavainis dzimis 
1946. gadā, līgava – 1943. gadā. 
Jaunākais līgavainis un līgava dzi-

muši 2000. gadā.
Aizvadītajā gadā reģistrē-

tas 17 jauktas laulības. Mūsu 
Dzimtsarakstu nodaļā 2023. gadā 
savu laulību reģistrējuši 6 Krievijas 
Federācijas pilsoņi, 3 Ukrainas 
pilsoņi, 1 Baltkrievijas pilsonis,  
1 Lietuvas pilsonis, 1 Igaunijas 
pilsonis, 1 Lielbritānijas pilsonis,  
1 Kirgistānas pilsonis, 1 Indijas 

pilsonis, 1 Filipīnu pilsonis un  
1 Ungārijas pilsonis.

Aizvadītajā gadā reģistrētas arī 
19 uzvārda maiņas, 4 vārda maiņas 
lietas un 2 tautības ieraksta mai-
ņas lietas.

Anna Bāle,
Salaspils novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja 
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turpinājums no 1. lpp.

Salaspils novada iedzīvotā-
ju skaits saskaņā ar oficiālajiem 
Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valdes datiem 2022. gada 1. jūli-
jā bija 24704, bet 2023. gada 1. 
jūlijā sasniedza 24864. Gada laikā 
iedzīvotāju skaits novadā pieau-
dzis par 160 iedzīvotājiem.

2023. gadā Salaspils novada 
kopējo ieņēmumu izpilde sasnie-
dza 104,06%. Skaitliski lielākajā 
pašvaldības ieņēmumu sadaļā –  
iedzīvotāju ienākumu nodokļa 
ieņēmumos – 2023. gada ieņē-
mumi pārsniedza plānotos par 
6,07%, sasniedzot 24 633 629 
eiro. Ieņēmumu palielinājums 
skaidrojams ar visā valstī vēroja-
mo inflāciju un darbspējīgo iedzī-
votāju atalgojuma līmeņa palie-
lināšanos. Salīdzinot ar 2022. 
gadu, ieņēmumi no pašvaldības 
iestāžu sniegtajiem pakalpoju-
miem ir palielinājušies par gan-
drīz 200 tūkstošiem eiro, sasnie-
dzot 89,42% izpildi, kas sais-
tīts ar iedzīvotāju aktivitāti pilnu 
gadu pēc Covid-19 pandēmijas. 
Salaspils iedzīvotāju skaits turpina 
pieaugt, iedzīvotāji ir aktīvi, lab-
prāt apmeklē pašvaldības iestā-
žu pasākumus un izmanto iestāžu 
sniegtos pakalpojumus (baseins, 
sporta zāle), kas atstāj pozitīvu 
iespaidu un ļauj palielināties paš-
valdības kopējiem ieņēmumiem.

2023. gadā arī nekustamā īpa-
šuma nodokļa ieņēmumi pārsnie-
guši plānoto gandrīz visās ieņē-
mumu pozīcijās - par zemi izpil-
de pārsniedz 16,83%, par ēkām 
un būvēm - 68,99%, par mājok-

2024. GADA BUDŽETS
38 805 239 52 312 117

834 933 6 714 312

1 404 997 741 725

27 233 290

1 721 982

19 000

135 000

18 509 528

9 062 117

5 414 291

3 386 086

6 116 595

6 129 793

1 354 790

1 249 611

1 089 306

Plānojot un sagatavojot Salaspils novada pašvaldības 2024. 
gada budžetu (turpmāk tekstā - Budžets), kā prioritārs 
ir izvirzīts uzdevums nodrošināt pašvaldības finanšu 
stabilitāti ilgtermiņā. Saistošo noteikumu “Salaspils novada 
pašvaldības 2024. gada budžets” projekts izstrādāts, 
ievērojot likumos “Par pašvaldību budžetiem”, “Pašvaldību 
likums”, “Par budžetu un finanšu vadību”, “Valsts un 
pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 
likums”, kā arī Ministru kabineta noteikumos un citos 
normatīvos aktos paredzētās prasības. Budžeta ieņēmumu 
prognoze un ieņēmumu novirzījumi budžeta programmu 
finansējumam izskatīti Salaspils novada domes komitejās.

ļiem – 36,38%. Joprojām ieņēmu-
mu plānu pārsniedz arī nodokļu 
parādu par iepriekšējiem gadiem 
samaksa. Parādu maksājumi par 
ēkām un būvēm – 138,07% un 
parādi par mājokļiem – 114,08%. 
2023. gada budžeta izpilde pa 
ieņēmumu pozīcijām atspoguļota 
budžeta 14. pielikumā.

Budžets sastāv no pamatbu-
džeta, ziedojumiem un dāvi-
nājumiem. Autoceļu fonds un 
dabas resursu nodokļa ieņēmumi 
iekļauti pamatbudžeta daļā. No 
šiem ieņēmumiem arī turpmāk 
tiks segti konkrēti, iezīmētiem 
mērķiem paredzēti izdevumi. 

Budžeta galvenā daļa ir pamatbu-
džets, kura lielāko ieņēmumu daļu 
70 % veido iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, 4 % nekustamā īpašuma 
nodoklis un 18 % transferti, kurus 
galvenokārt veido valsts mērķdo-
tācijas pedagogu darba samaksai. 
Ieņēmumi 2024. gadā tiek plānoti  
38  805 239,- eiro apmērā, kā arī 
finansēšanas sadaļā plānoti aiz-
ņēmumi 2 245 000, - eiro apmē-
rā, kas atspoguļots Budžeta 1. 
pielikumā.

Informācija par izdevumiem ir 
Budžeta 3., 4., 5., 6., 7., 8., 10., 
11., 12., 13., 15., un 17. pieli-
kumos. Izdevumu pārsniegums 
pār ieņēmumiem tiks segts no 
Finansēšanas sadaļas – budže-
ta līdzekļu atlikuma uz 2024. 
gada 1. janvāri un aizņēmu-
miem. Pamatbudžeta un ziedo-
jumu atlikuma sadalījums kredī-
tiestāžu kontos redzams Budžeta 
2. pielikumā. 

Pašvaldības iestāžu darbinie-
ku štatu saraksts un bāzes darba 
algas likmes iekļautas Budžeta 9. 
pielikumā.

Lai racionāli izmantotu budže-
ta līdzekļus un iegādātos nepie-
ciešamās lietas iestāžu darbības 
nodrošināšanai, Budžeta 11. pie-
likumā iekļauts pamatlīdzekļu 
saraksts, kuru iegādes nepiecie-
šamība iepriekš izvērtēta.

Pašvaldības finansiālo saistī-
bu apmērs kārtējam saimniecis-
kajam gadam un turpmākajiem 
gadiem ir Budžeta 16. pielikumā.

Kopējie izdevumi 2024. gadā 
tiek plānoti 52 562 117,- eiro, kas 
sastāv no ieguldījuma Salaspils 
veselības centra pamatkapitālā 
250  000,- eiro apmērā un paš-
valdības pārējiem izdevumiem  
52 312 117,- eiro apmērā. 

No tiem 20 % jeb 10 591 987,- 
eiro paredzēti tautsaimniecības 
finansējumam. Tautsaimniecības 
sadaļā ir ietverts finansējums 
tādām jomām kā ekonomiskā 
darbība, vides aizsardzība un 
notekūdeņu apsaimniekošana, 
ceļu un ielu uzturēšana, teritoriju 
un atkritumu apsaimniekošana, 
pašvaldības teritorijas un mājokļu 
apsaimniekošana. Galvenie ieplā-
notie darbi šajā gadā ir Nometņu 
ielas jaunā posma būvniecības 
turpināšana, Meldru–Smilgu ielas 
apvienotā lietus ūdens kanali-
zācijas-drenāžas izbūves 4. kār-
tas pabeigšana un Lietus ūdens 
kanalizācijas-drenāžas izbūve 
Sila ielā, Migļu ielas izbūves 2. 
kārtas pabeigšana, veloceliņa 
Zirņu salā izbūve un Apļa izbū-
ve Meža un Migļu ielas krusto-
jumā. Tāpat turpināsies arī satik-
smes drošības uzlabošanas nolū-
kos plānotā autoceļa A6–Rīgas 
ielas–Maskavas ielas–Skolas ielas 
un Zviedru ielas transporta mez-
gla un autoceļa A6–Enerģētiķu 
ielas transporta mezglu pārbūve. 
Visi ieplānotie darbi atspoguļoti 
Budžeta 5. pielikumā.  

35 % jeb 18 509 528,- eiro tiks 
novirzīti izglītībai, t.sk., materiāl-
tehniskās bāzes nodrošināšanai 
un kapitāliem remontiem izglī-
tības iestādēs, no kuriem jopro-
jām liela izdevumu daļa saistīta 
ar jaunās pirmsskolas izglītības 
iestādes celtniecības pabeigšanu.

Pašvaldība papildu valsts 
sniegtajam finansējumam veic 
piemaksas profesionālās ievirzes 
mākslas, mūzikas un sporta sko-
las pedagogu likmēm, tādā veidā 
veicinot mūsu mūzikas, mākslas 
un sporta pedagogu atalgojuma 
konkurētspēju, salīdzinot ar citām 
Pierīgas pašvaldībām. Piemaksu 
kopējais apmērs plānots 74 717,- 
eiro apmērā. 

2024. gadā pašvaldība 1. vidus-
skolai un Salaspils pamatskolai ir 
piešķīrusi papildu līdzekļus peda-
gogu motivācijas fonda palieli-
nāšanai kopumā 100  665,- eiro. 
2023. gadā šie līdzekļi bija pare-
dzēti 98 190,- eiro apmērā.

2024. gadā pieaugs finan-
sējums pašvaldības pirmssko-
las pedagogu atalgojumam. 
Bērnudārza pedagogiem Salaspilī 
tiks nodrošināta pamatalgas 
likme 1550,- eiro (bruto), kas par 
200,- eiro pārsniedz likmi, kas 
tika apstiprināta uz 2023. gada 
1. janvāri.

Kultūras (t.sk. sporta) nozarei 
tiks atvēlēti 17 % no visiem 

līdzekļiem jeb 9  062 117,- eiro. 
Būtiskais palielinājums skaidro-
jams ar būvdarbu turpināšanu pie 
k/n Enerģētiķis atjaunošanas. 

Sociālai palīdzībai – 12 % jeb 
6 105 793 eiro. Iemesls izdevumu 
palielinājumam skaidrojams gan 
ar minimālā atalgojuma celša-
nu, pēc kura līmeņa tiek aprēķi-
nāta daļa pabalstu, gan ar pakal-
pojumiem, kuri sniedz cilvēkam, 
kuram ir  ierobežotas spējas sevi 
aprūpēt, nepieciešamo atbalstu, 
lai spētu dzīvot mājās un ģime-
niskā vidē, gan arī pakalpojumu 
sadārdzināšanos Sociālās aprū-
pes centros.

Sabiedriskajai kārtībai 
(Pašvaldības policija, Bāriņtiesa) 
paredzēti 3% jeb 1 354 790,- eiro.

Izpildvarai, kurā tiek ietverti arī 
pašvaldības budžeta parāda darīju-
mi 260 575,- eiro apmērā un izde-
vumi neparedzētiem gadījumiem 
239 965,- eiro  atvēlēti 11 % jeb 
kopā 5  674  866,- eiro. Būtisks 
palielinājums šajā sadaļā skaidro-
jams gan ar atalgojuma celšanu 
pašvaldības darbiniekiem, gan aiz-
ņēmumu procentu likmju kāpumu, 
gan Salaspils novada pašvaldības 
maksājumiem Pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā 1  183  800,- 
eiro apmērā.

Raivis Anspaks,
Salaspils novada 

domes priekšsēdētājs

pilnībā minimizējot transporta klāt-
būtni. Mērķis ir izveidot rekreācijai, 
atpūtai un kultūrai paredzētu ārtelpu, 
kas kalpotu pilsētas svētku un citu 
pasākumu norisei, un kurā ērti justos 
visi Salaspils iedzīvotāji un viesi.

Uzņēmējdarbības atbalstam plā-
nots projektēt un izbūvēt gājēju 
celiņu ar apgaismojumu no Granīta 
ielas līdz uzņēmumiem  “Dižozols 
Plus”, “Europlast” un citiem. Tāpat, 
ja būs pieejams finansējums no 
Eiropas Savienības fondiem, paš-
valdība piedalīsies uzņēmējdarbī-
bas atbalsta projektos, kas paredz 
infrastruktūras izbūvi. Jāatzīmē, ka 
Salaspils pašvaldība katru gadu, 
plānojot ceļu izbūvi, ņem vērā arī 

uzņēmējdarbības intereses, piemē-
ram, Migļu ceļa izbūves 1. un 2. 
kārta nodrošina ne tikai iedzīvotāju 
interese, bet arī būtisku savienoju-
mu Salaspilij ar Rīgu un Aconē eso-
šajiem uzņēmējdarbības parkiem.

2024. gada budžetā sociālai 
palīdzībai paredzēti 6  105  793,- 
eiro, kas attiecas gan uz pabal-
stu izmaksām, gan cita veida soci-
ālās palīdzības pakalpojumu nodro-
šināšanu Salaspils iedzīvotājiem. 
Šajā gadā PSIA “Salaspils vese-
lības centrs” arī plāno pabeigt 
Salaspils Sociālās aprūpes cen-
tra būvdarbus. Pagājušajā gadā, 
kad būvuzņēmums, kurš uzvarē-
ja iepirkumā, finansiālu apsvēru-
mu dēļ vairs nespēja pildīt līgumu, 

PSIA “Salaspils veselības centrs” 
sadarbībā ar Salaspils novada paš-
valdību, nolēma lauzt līgumu un 
meklēt jaunu būvuzņēmēju, kurš 
spētu projektu pabeigt. Šobrīd 
jau noslēgts līgums un darbi rit 
atbilstoši plānotajam būvniecības 
grafikam. Pašvaldības 2024. gada 
budžetā paredzēti 250  000,- eiro 
dotācija PSIA “ Salaspils veselības 
centrs”, lai šos līdzekļus izmanto-
tu Sociālā aprūpes centra aprīkoju-
ma iegādei. Tiek plānots, ka darbi 
šajā novadam svarīgajā objek-
tā tiks pabeigti 2024. gada otrajā 
pusē. No sociālās politikas viedok-
ļa, šāda projekta realizācija būtiski 
uzlabos to Salaspils novada iedzī-
votāju stāvokli, kas izmanto Sociālā 

aprūpes centra pakalpojumu, proti, 
ēka atradīsies pilsētas centrālajā 
daļā, nodrošinot pilnvērtīgu senio-
ru iekļaušanos vietējās kopienas 
dzīvē. Tāpat būs iespēja nodrošināt 
ērtu, ātru un efektīvu aprūpi.

Dārgie novadnieki, Salaspils 
novads ir uz stabila attīstības un 
izaugsmes ceļa. Šajā laikā, kad pie-
aug populisms un vieglprātīgs vizio-
nārisms, ir svarīgi saglabāt mēr-
ķtiecīgu ilgtermiņa plānošanu, 
proti, jākoncentrējas uz saprātī-
giem, sasniedzamiem un lietderī-
giem mērķiem, kas dod labumu gan 
kopienas iedzīvotājiem, gan valsts 
un novada ekonomikai. Atbilde 
uz šaubām, nopēlumu un kritiku 
ir mērķtiecīgs un precīzs ikdienas 

darbs un realizētie projekti. Tieši tā 
arī turpināsim 2024. gadā!

Nobeigumā gribu pateikt paldies 
visiem saviem kolēģiem – Salaspils 
novada deputātiem, kuri vienbalsī-
gi atbalstīja Salaspils novada 2024. 
gada budžetu! Tāpat vēlos pateikt 
lielu paldies Salaspils novada 
domes administrācijas vadībai un 
darbiniekiem, kuri 2023. un 2024. 
gadā intensīvi strādā ar miljoniem 
vērtiem projektiem, lai tos reali-
zētu. Detalizēti ar visiem budžetā 
plānotajiem darbiem var iepazī-
ties Salaspils novada pašvaldības 
mājaslapā www.salaspils.lv. 

Raivis Anspaks,
Salaspils novada domes 

priekšsēdētājs

Salaspils novada domes priekšsēdētāja ievadziņojums  
par Salaspils novada pašvaldības 2024. gada budžetu 

2024. gads – ilgtspējīgai attīstībai
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Deputāta viedoklis

1  Pēc Latvijas bankas aplēsēm Latvijas iekšzemes kopprodukts 2023. gadā samazinājās par 0,4%
2 Ar kultūras nama “Enerģētiķis” pārbūvi saistītās izmaksas varētu būt ap 17 milj. eiro

Atskats uz Salaspils attīstību 2023. gadā

2023. gads Salaspils pašvaldī-
bai bijis spraigs un izaicinājumiem 
bagāts. Starptautiskās situācijas 
saasināšanās ir nelabvēlīgi ietek-
mējusi globālo ekonomiku, kā 
rezultātā aizvadītā gada griezu-
mā arī Latvijas ekonomiskie rādī-
tāji nebija iepriecinoši1. Par spīti 
nelabvēlīgajam fonam izaugsme 
mūsu novadā ir turpinājusies. Lai 
gan pēc nodokļu ieņēmumiem uz 
vienu iedzīvotāju joprojām neesam 
starp turīgākajiem Pierīgas nova-
diem, šogad pievienojāmies tām 
desmit Latvijas pašvaldībām, kas 
atbilstoši valstī noteiktajai kārtībai 
ar savu līdzmaksājumu pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fondā palīdz 
Latvijas 25 trūcīgākajiem novadiem 
un arī visām valstspilsētām, izņe-
mot Rīgu un Jūrmalu. Uz to var rau-
dzīties dažādi, bet sajūta, ka palī-
dzam citiem, noteikti ir labāka par 
atkarību no citu palīdzības. Varam 
būt lepni, ka labklājības līmenis 
mūsu novadā ir ievērojami aug-
stāks, nekā valstī vidēji. Tas ir viens 
no iemesliem, kas ļauj Salaspilij 
būt to nedaudzo novadu skaitā, 
uz kuriem ik gadus pārceļas dzī-
vot vairāk  iedzīvotāju, nekā aiz-
brauc. Izaicinājums, kura sekas visā 
valsts mērogā sākam izjust aizvien 
vairāk, ir negatīvais dabiskais pie-
augums. Mūsu novadā pagājušajā 
gadā dzimušo skaits bija gandrīz 
par trešdaļu mazāks, nekā mirušo. 
Latvijā jau ilgstoši pensijas vecu-
mu sasniegušo iedzīvotāju skaits 
pārsniedz darba tirgū ienākošo jau-
niešu skaitu. Līdz ar to, ekono-
miski aktīvos novados, tai skaitā 
Salaspilī, jau tagad izjūtam dar-
baspēka deficītu. Īpaši jūtams ir 
speciālistu trūkums, kas arī mūsu 
pašvaldībā ilgstoši neļauj aizpildīt 
vakances un attīstīt iestādēs tādu 
kapacitāti, kāda būtu nepiecieša-
ma apjomīgo projektu realizāci-
jai. Karš Ukrainā izraisīja ievēroja-
mu cenu kāpumu būvniecībā, ko 
pamatā veidoja augošās būvma-
teriālu un darbaspēka izmaksas. 
Dažiem uzņēmumiem (arī Salaspilī) 
tas rezultējās maksātnespējā vai 
tiesvedībā. Maksātnespēju piedzī-
voja Ceru ielas Sociālās aprūpes 
centra būvnieks, bet tiesvedību - 
iepriekšējais Salaspils jaunā bēr-
nudārza būvnieks. Līdz ar to, abu 
minēto objektu būvniecība, diem-
žēl, ir aizkavējusies par gadu. Labā 
ziņa ir tā, ka abiem objektiem, pār-
varot sarežģītas birokrātiskās pro-
cedūras, izdevies piesaistīt jaunus 

būvniekus, un, visticamāk, šī gada 
laikā tie tiks pabeigti. 

Salaspilieši noteikti jau ir pama-
nījuši, ka pēc daudzu gadu dīk-
stāves beidzot ir atsākusies kultū-
ras nama “Enerģētiķis” būvniecī-
ba. Finansiāli tas ir līdz šim lielā-
kais projekts, ko realizē Salaspils 
pašvaldība2. Šī objekta pārbūvi 
ir atbalstījuši vairāku sasaukumu 
Salaspils domes deputāti, tāpēc 
diskusija par projekta realizācijas 
nepieciešamību vairs netiek uztu-
rēta. Pamatuzdevums ir būvniecību 
iespējami ātri pabeigt, lai nebūtu 
jāpiedzīvo vēl kāds cenu lēciens, un 
pilsētas apdzīvotākajā daļā graus-
ta vietā beidzot parādītos sakopta 
vide ar ilgi gaidīto kultūras būvi.  Ir 
skaidrs, ka finansējuma pamatdaļa 
būs jāaizņemas. Šajā ziņā gan lie-
lām problēmām nevajadzētu būt, 
jo atšķirībā no vairuma Latvijas 
pašvaldību, Salaspils līdz šim kre-
ditēšanās iespējas izmantojusi ļoti 
pieticīgi. Lielākais izaicinājums šajā 
sakarā ir, kā sabalansēt nākamo 
gadu budžetu, lai netiktu traucē-
ta citu plānoto investīciju projek-
tu realizācija, tai skaitā nolieto-
to ceļu un ielu seguma savlaicīga 
atjaunošana. Raksta apjoms neļauj 
pieminēt visus realizētos un pro-
cesā esošos projektus, tāpēc tur-
pinājumā minēšu tikai atsevišķus 
darbus, kuru realizācija pagājušajā 
gadā man pašam sniegusi vislielā-
ko gandarījumu. 

2023. gada darbi, kuru 
realizācija sniegusi 
vislielāko gandarījumu

 •	 Vērtējot lielo pašvaldības pro-
jektu virzību, vēlos izcelt Migļu ielas 
pārbūvi. Tā turpināsies arī šogad, 
pabeidzot ceļa pārbūvi līdz “Acones 
dārzam”, kā arī izbūvējot satiksmes 
rotācijas apli nepārredzamajā krus-
tojumā ar Meža ielu, un pagarinot 
celiņu gājējiem un velobraucējiem. 
Šīs pārmaiņas būtiski uzlabos satik-
smes drošību šajā pilsētas daļā. 
Pašvaldības aktivitātes ir novērtē-
juši arī nekustamo īpašumu attīstī-
tāji. Saskatot labu iespēju privāta-
jām investīcijām, Migļu ielas tuvu-
mā tie  atsākuši vairāku detālplā-
nojumu realizāciju. Tas ļauj cerēt, 
ka nākamajos gados savrupmāju 
būvniecība te kļūs aizvien intensī-
vāka. Jauniem un aktīviem cilvē-
kiem, kas meklē  savai ģimenei 
piemērotu mājvietu Rīgas tuvumā, 
tas paver iespēju izvēlēties tieši 
Salaspili. Šādi projekti veicina mūsu 
novada konkurētspēju jauno ģime-
ņu piesaistē, sacenšoties ar Ikšķili, 
Ķekavu, Ādažiem un citām Pierīgā 
populārām vietām.

•	 Migļu ielas sasniedzamību uzla-
bos arī papildus sabiedriskā autobu-
sa reiss pēcpusdienā, par kura nepie-
ciešamību pēc trīs mēnešus ilgušā 
eksperimenta, pērnā gada beigās 
izdevās pārliecināt Sabiedriskā trans-
porta padomi. Šis notikums ir pie-

Siltumtrases būve gar Nometņu ielu.

minēšanas vērts, jo pēdējo gadu 
laikā pasažieru trūkuma dēļ Latvijā 
sabiedrisko autobusu reisi tiek slēgti 
lielā skaitā, bet akcepts jaunu reisu 
izveidei tiek dots tikai īpašos, labi 
argumentētos gadījumos.

•	 Pārmērīgs birokrātiskais slogs 
ir problēma, kas kavē mūsu valsts 
attīstību. Par to tiek daudz runāts, 
taču maz darīts, lai situāciju mainī-
tu. Pašvaldībā ar to saskaramies ik 
uz soļa. Tāpēc īpašs gandarījums ir 
tad, ja reāli izdodas  šo slogu mazi-
nāt. Vēlos minēt šī gada piemēru, 
kad, iesaistot Satiksmes ministrijas 
vadību, izdevās panākt nesamērīgo 
prasību atcelšanu vietējās nozīmes 
autobusu pieturu izveidei un ceļa 
zīmju uzstādīšanai. 2023. gadā vien 
tas ļāva  mūsu pašvaldībai ietaupīt 
ap 50 000 eiro, un būtiski sama-
zināt (arī turpmāk) projektēšanas 
izmaksas un projektu skaņošanai 
paredzēto laiku. Tagad pašvaldības 
ielās bez liekiem sarežģījumiem 
varam ierīkot gājēju pārejas (skolas 
piemērs raksta turpinājumā), izvie-
tot ceļa zīmes,  atjaunot slēgtās 
autobusa pieturas (pie dārzkopī-
bas sabiedrībām “Acones dārzs” un 
“Dzintars”), bet pie Meža un Migļu 
ielas krustojuma – labiekārtot eso-
šās pieturas. 

•	 Vēlos pieminēt pāris vietas, 
ar kuru trūkumiem kopš pāgāju-
šā gada rudens ikdienā vairs nav 
spiesti samierināties simtiem 
salaspiliešu. Tas ir gājēju celiņš pie 
Zvaigžņu ielas, iepretim baznīcai, 
kura izmantošana izdrupušo beto-
na plātņu dēļ  pēdējā desmitgadē 
bija nepatīkams izaicinājums, jo 
īpaši vecāka gadagājuma ļaudīm 
un māmiņām ar bērnu ratiņiem. 
Beidzot tas ir pārbūvēts, un ar pār-
vietošanos no tiltiņa līdz ielai vairs 
nav problēmu. 

•	 Arī 2017. gadā būvētā vidus-
skolas korpusa Ceru ielā pedago-
gi un skolēni, sākot jauno mācību 
gadu, bija patīkami pārsteigti, ka, 

pateicoties jaunajai gājēju pārejai 
iepretim skolas galvenajai ieejai, 
lai nokļūtu skolā no autostāvvie-
tas un gājēju celiņa, kas ved no 
poliklīnikas  puses, vairs nav jāmet 
līkums caur satiksmes rotācijas apli. 
Arhitekti šo gājēju pāreju jau sākot-
nēji bija paredzējuši šajā vietā, taču 
birokrātisko šķēršļu dēļ tās izveide 
līdz pat 2023. gada rudenim netika 
realizēta.

•	 Vēlos pieminēt arī Svētā Jura 
baznīcas drupas Daugavmalā. Lai 
paglābtu tās no iznīcības,  2021. 
gadā, pateicoties Salaspils katoļu 
priestera Ilmāra Tolstova celtajai 
trauksmei, tās tika iekļautas Valsts 
aizsargājamo kultūras pieminek-
ļu sarakstā. Pašvaldības pasūtītajā 
ekspertīzē tika konstatēts, ka baz-
nīcas drupu konservācijai nepiecie-
šami 60 000 eiro. Esmu pateicīgs 
“Latvenergo” vadībai, kura ieklau-
sījās skaudrajā stāstā  par Rīgas HES 
celtniecības laikā nopostīto baznīcu  
un atrada iespēju finansēt konser-
vācijas darbus. Pašvaldībai vēl jāpa-
rūpējas par informācijas zīmēm, 
lai pēc nožogojuma demontā-
žas, pludmales apmeklētāji šajā 
svētvietā, kas vēl 20. gadsimta 
vidū bija izteiksmīgākais akcents 
Salaspils ainavā (skat. foto), izturē-
tos ar atbilstošu cieņu.

•	 Vēl viens pērnā gadā reali-

zēts objekts, ko nevaru nepieminēt 
Salaspils vēstures mantojuma saka-
rā, ir informācijas stendi pie sabied-
rībā neviennozīmīgi vērtētā pie-
minekļa padomju karagūstekņiem. 
Laikā, kad sastopamies ar agresīvu 
Kremļa propagandu, Otrā pasau-
les kara notikumu melīga inter-
pretācija tiek izmantota, lai sētu 
naidu arī salaspiliešu vidū. Tāpēc 
esmu gandarīts, ka tagad vietā, 
kas īpaši kupli tiek apmeklēta 9. 
maijā, mūsdienīgā noformējumā ir 
pieejama objektīva, faktos balstītu 
informācija.

•	 Vēlos uzteikt arī uzņēmumu 
“Salaspils siltums”, kas ļoti opera-
tīvi atrada iespēju Nometņu ielas 
izbūves laikā paralēli tai izbūvēt arī 
1,4 km garu siltumtrasi. Tādā veidā 
ap 2000 salaspiliešiem ir radīta 
iespēja pieslēgties centralizētai sil-
tumapgādei, kas ievērojami sama-
zinās viņu līdzšinējos maksājumus 
par apkuri.

Aizvadītajā gadā padarītais ļauj 
cerēt, ka 2024. gads Salaspils attīs-
tībai būs ne mazāk dinamisks, gan 
turpinot iesāktos, gan realizējot 
jaunus projektus.

 Jānis Turlajs, 
Salaspils domes 

priekšsēdētāja vietnieks 
ekonomiskās un infrastruktūras 

attīstības jautājumos
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Salaspils novada domes 2023. gada 28. decembra 
sēdē tika pieņemts lēmums „Par lokālplānojuma 
„Daugavmalas iela 26” apstiprināšanu un saistošo 
noteikumu Nr. 13/2023 izdošanu” (prot. Nr. 25, 13.§).

Paziņojums par lokālplānojuma 
„Daugavmalas iela 26” apstiprināšanu

Ar lokālplānojumu tiek grozīts Salaspils novada teritorijas plānojumā 
noteiktais funkcionālais zonējums par Tehniskās apbūves teritoriju (TA) un 
Transporta infrastruktūras teritoriju (TR) (Zvejnieku ielas sarkano līniju teri-
torijā),  atbilstoši plānotajai Saulkalnes ciema centralizētās siltumapgādes 
sistēmas attīstībai nepieciešamo objektu būvniecībai.

Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc paziņojuma pub-
licēšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”. Saistošie noteikumi nav 
īstenojami tikmēr, kamēr nav pabeigtas Teritorijas attīstības plānošanas 
likuma 27. panta trešajā daļā minētās darbības.

Ar apstiprināto lokālplānojumu var iepazīties Ģeoportālā www.geolatvi-
ja.lv (saite: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_29037).

Informējam, ka līdz 2024. gada 1. februāra plkst. 
13.00 iespējams iesniegt pieteikumus kultūras projektu 
konkursa 1. kārtai. Tajā tiks izskatīti vietējā mēroga un 
starptautiskie mazie projekti ar līdzfinansējumu līdz 700 eiro. 

Salaspils novada pašvaldības domes sēdē 11. janvārī  
apstiprināta Salaspils novada Jauniešu domes izveide  
un tās nolikums.

Izsludināta kultūras 
projektu konkursa 1. kārta

Kultūras projektu pieteikumus var 
iesniegt, nosūtot pašrocīgi parakstī-
tu iesnieguma oriģinālu pa pastu 
vai iesniedzot klātienē Valsts un 
pašvaldības vienotajā klientu apkal-
pošanas centrā, Līvzemes ielā 8,  
Salaspilī. Projektu pieteikumus 
var iesniegt arī, nosūtot uz  e-pas-
tu  dome@salaspils.lv  parakstī-
tu ar drošu elektronisku parakstu 
(www.eparaksts.lv) vai izmantojot 

e-adresi. 
Ar detalizētāku informāciju 

iespējams iepazīties novada mājas-
lapā sadaļā Kultūra / Kultūras pro-
jektu konkursi (www.salaspils.lv/
lv/kulturas-projekti). Vairāk infor-
mācijas Valsts un pašvaldības vie-
notajā klientu apkalpošanas centrā 
pa tālruni 67981011. 

Kultūras projektu izvērtēšanas 
sēde notiks 2024. gada 8. februārī.

Plānots veidot Salaspils novada Jauniešu domi

Jauniešu dome ir Salaspils nova-
da pašvaldības izveidota institūcija, 
kas darbojas uz nolikuma pamata, 
kurš nosaka Jauniešu domes mēr-
ķus, uzdevumus, tiesības, pienāku-
mus, sastāvu, struktūru un darba 
organizāciju. 

Jauniešu domes darbības mērķi 
ir veicināt jauniešu līdzdalību un 
personīgo izaugsmi, sniegt iespē-
ju iegūt pieredzi valsts un starp-
tautiskā mēroga projektos, veici-
nāt jauniešu iesaisti jaunatnes poli-
tikas attīstības plānošanas doku-

mentu izveidē, veicināt sadarbī-
bu ar Salaspils novada pašvaldību, 
domi un pašvaldības iestādēm, risi-
nāt jauniešu aktuālos jautājumus, 
kā arī nodrošināt dažādas nefor-
mālās izglītības aktivitātes, iekļau-
jot visus Salaspils novada jaunie-
šus. Nolikums paredz, ka Jauniešu 
domē var darboties ikviens 
Salaspils novada jaunietis vecumā 
no 13 līdz 25 gadiem. Salaspils 
novada Jauniešu domes darbību 
koordinēs Salaspils novada pašval-
dības Izglītības daļa.

Šis ir liels solis jaunatnes politi-
kas attīstībai Salaspils novadā un 
tas radīs labvēlīgāku un iesaistošā-
ku vidi jauniešiem mūsu novadā.

Pirmā Jauniešu domes iepazīša-
nās tikšanās norisināsies 30. jan-
vārī plkst. 17.00 kultūras namā 
“Rīgava”. Pieteikšanās: ej.uz/
salaspilsjauniesudome.

Vairāk informācijas par Jauniešu 
domi un nolikums atrodams pašvaldī-
bas mājaslapā, saitē www.salaspils.
lv/jaunatne vai sazinoties ar Salaspils 
novada pašvaldības Jaunatnes lietu 
speciālisti Zitu Bērziņu-Igauni pa tāl-
runi +371 28713064 vai e-pastā zita.
berzina-igaune@salaspils.lv.

Paziņojums par lokālplānojuma (Saistošie noteikumi Nr. 38/2021)
nekustamā īpašuma Mēness iela 6 teritorijā un pilsētas transporta infrastruktūras daļā, 

Salaspilī, grozījumu apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu
Salaspils novada domes 

2023.  gada 28.  decembra sēdē 
tika pieņemts lēmums „Par lokāl-
plānojuma (Saistošie noteikumi 
Nr.38/2021) nekustamā īpašuma 
Mēness iela 6 un pilsētas trans-
porta infrastruktūras daļā, Salaspilī, 
grozījumu apstiprināšanu un sais-
tošo noteikumu Nr.14/2023 izdo-
šanu” (prot. Nr. 25, 14.§). Salaspils 
novada domes 2024. gada 11.  jan-
vāra sēdē tika pieņemts lēmums 
„Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr.14/2023 “Lokālplānojuma 
(Saistošie noteikumi Nr.38/2021) 

nekustamā īpašuma Mēness iela 6 
un pilsētas transporta infrastruktūras 
daļā, Salaspilī, grozījumi teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi 
un grafiskā daļa” (prot. Nr.1, 19.§).

Ar lokālplānojumu tiek grozīti 
lokālplānojumā (Saistošie noteiku-
mi Nr.38/2021) noteiktie funkcionā-
lie zonējumi: mazstāvu dzīvojamās 
apbūves teritorijas (DzM2), savrup-
māju apbūves teritorijas (DzS8) un 
Transporta infrastruktūras teritorijas 
(TR), nosakot nekustamā īpašuma 
Mēness iela 6 teritorijā precizētu 
Transporta infrastruktūras teritoriju 

(TR8) un jaunu funkcionālo zonēju-
mu – Daudzstāvu dzīvojamās apbū-
ves teritorija (DzD1).

Saistošie noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc paziņojuma 
publicēšanas oficiālajā izdevumā 
„Latvijas Vēstnesis”. Saistošie notei-
kumi nav īstenojami tikmēr, kamēr 
nav pabeigtas Teritorijas attīstības 
plānošanas likuma 27. panta trešajā 
daļā minētās darbības.

Ar apstiprināto lokālplānojumu 
var iepazīties Ģeoportālā www.geo-
latvija.lv atverot saiti: https://geolat-
vija.lv/geo/tapis#document_29040 

2023. gada 20. decembrī tika pabeigti ieejas pārbūves un elektriskā 
pacēlāja uzstādīšanas būvdarbi ēkai Skolas ielā 7, Salaspilī. 

Ēkai Skolas ielā 7 pārbūvēta ieeja 
un uzstādīts elektriskais pacēlājs

Šobrīd ēkai ir nodrošināta vides 
pieejamība cilvēkiem ar kustību trau-
cējumiem nokļūšanai telpās, kurā 
tiek sniegti sabiedrībā balstīti sociālie 
pakalpojumi (grupu dzīvoklis, atelpas 
brīdis, sociālā rehabilitācija).

Būvdarbi tika veikti Salaspils 
novada pašvaldība Eiropas 
Savienības fonda projekta Nr. 
9.3.1.1/19/I/051 “Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība DI plāna 
īstenošanai Salaspils novadā” 

ietvaros. Būvdarbu veicējs apvienī-
ba SIA “Eltex” un SIA “Laguta”.

Eiropas Savienības fonda projekta 
Nr. 9.3.1.1/19/I/051 “Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība DI plāna 
īstenošanai Salaspils novadā” mēr-
ķis ir sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu infrastruktūras izvei-
de un attīstība Salaspils nova-
dā, radot priekšnosacījumus bēr-
niem ar funkcionāliem traucēju-
miem un pilngadīgām personām 

ar garīga rakstura traucējumiem 
saņemt nepieciešamos pakalpoju-
mus Salaspils novadā un paplašinot 
šo personu iespējas iekļauties dzī-
vei sabiedrībā.

Pēc projekta pabeigšanas kopē-
jās izmaksas veido 399 560,51 
eiro, no kurām: ERAF finansējums 
339  626,43 eiro, valsts budžeta 
finansējums 11 986,83 eiro un paš-
valdības finansējums 47  947,25 
eiro.

2023. gada 28. decembrī Salaspils novada dome pieņēma 
lēmumu mainīt Salaspils pilsētas “Maskavas ielas” 
nosaukumu, piešķirot ielai nosaukumu “Ķesterciema iela”.

Salaspilī pārdēvē “Maskavas ielu”, turpmāk būs “Ķesterciema iela”

Maskavas iela Salaspilī izveidota 
1971. gadā, uz vēsturiskā privāt-
māju Ķesterciema robežas, būvē-
jot daudzdzīvokļu namus Rīgas HES 
celtnieku izmitināšanai.  Padomju 
okupācijas režīma laikā visā PSRS 
teritorijā, t.sk. Latvijā, ielu nosau-
kumi apdzīvotās vietās tika piešķir-
ti atbilstoši tā laika ideoloģiskajām 
prasībām – ielas tika nosauktas gan 
dažādu revolucionāru, PSRS valsts 
un komunistiskās partijas darbi-
nieku, Sarkanās armijas vadoņu 
un varoņu vārdos, gan arī ieguva 
ar komunistisko ideoloģiju saistī-

tu kustību, organizāciju vai noti-
kumu nosaukumus, vai, kā šajā 
gadījumā, PSRS galvaspilsētas – 
Maskavas vārdu.

Atsakoties no nosaukumiem, kas 
saistīti ar padomju okupācijas režī-
mu, kā arī stiprinot un atbalstot 
Latvijas valsts nostāju pret Krievijas 
Federācijas pilna mēroga militāro 
iebrukumu Ukrainā, Salaspils nova-
da dome nolēma mainīt Maskavas 
ielas nosaukumu uz tādu nosauku-
mu, kas iekļaujas latviskā kultūr-
vidē, sekmē tās vērtību saglabā-
šanu un attīstību, kā arī atbilst lat-

viešu valodas un Latvijas vēstures 
tradīcijām.

Sākotnēji Salaspils novada dome 
pieņēma lēmumu “Par pašvaldī-
bas ielas “Maskavas iela” nosau-
kuma maiņu”, ar kuru tika atbals-
tīti priekšlikumi “Maskavas ielas” 
nosaukuma pārdēvēšanas varian-
tiem: “Skanstes iela”, “Latgales 
iela”, “Ķesterciema iela” un 
“Ikšķiles iela”. Atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām, domes lēmums tika 
nosūtīts Valsts valodas centram atzi-
numa saņemšanai. Valsts valodas 
centra atzinumā norādīts, ka izvēr-
tējot piedāvātos “Maskavas ielas” 
jaunā nosaukuma variantus, Valsts 
valodas centrs secina, ka saska-

ņā ar vietvārdu informācijas notei-
kumu 37.2.5. apakšpunktu (pie-
šķirot oficiālos vietvārdus un ofi-
ciālos paralēlnosaukumus, mainot 
vietvārdu statusu vai precizējot to 
rakstības formu, vietvārdu piešķīrē-
jinstitūcijas priekšroku dod vietvār-
dam, kas iespējami precīzi rak-
sturo attiecīgā ģeogrāfiskā objekta 
īpatnības vai tā atrašanās vietu.) 
šajā gadījumā priekšroka dodama 
nosaukumam “Ķesterciema iela”, 
savukārt pārējie nosaukuma vari-
anti atzīstami par mazāk atbilsto-
šiem. Secinājumu pamato fakts, 
ka pašreizējās Maskavas ielas 
trase izvietojas gar vienu no vēs-
turiskā Salaspils privātmāju rajo-

na – Ķesterciema robežām. Ņemot 
vērā iepriekšminēto, Valsts valo-
das centrs par atbilstošu vietvār-
du, informācijas noteikumu prasī-
bām attiecībā uz oficiālo vietvārdu, 
atzīst priekšlikumu par “Maskavas 
ielas” oficiālā vietvārda maiņu uz 
“Ķesterciema iela”.

Mainot Salaspils pilsētas “Maskavas 
ielas” nosaukumu uz “Ķesterciema 
iela”, pašvaldības administrācija par 
ielas nosaukuma maiņu informēs uz 
šīs ielas esošo māju dzīvokļu īpašnie-
kus, kā arī nodrošinās jauno adrešu 
plāksnīšu izgatavošanu un nodoša-
nu māju īpašniekiem (daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieku 
kopībām).
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Neizvērtējamos pabalstus Salaspils novada pašvaldības Sociālais dienests (turpmāk –  
dienests), pamatojoties uz Salaspils novada domes (turpmāk – dome) saistošajiem 
noteikumiem Nr.28/2012 “Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem”, 
piešķir neizvērtējot ģimenes (personas) ienākumus. Realizējot brīvprātīgās iniciatīvas, 
pašvaldība atbalsta savus iedzīvotājus, piešķirot vairāku veidu neizvērtējamos pabalstus. 

Ar pilnu noteikumu tekstu var iepazīties Salaspils novada mājas lapā: https://salaspils.lv/lv/node/194
Salaspils novada iedzīvotājiem 2023. gadā neizvērtējamajos pabalstos ir izmaksāti 439 783,66 eiro un izsnieg-

tas 106 daudzkārt lietojamās personalizētās braukšanas kartes. 

Pabalsta veids Pabalsta 
apmērs, EUR

Personu skaits, 
kuras saņēmušas 
pabalstu

Izmaksātais 
pabalsta apmērs 
kopā 2023. 
gadā, EUR

Jaundzimušā bērna aprūpei 310,00 211 65 410,00

Apbedīšanas organizēšanai 
(t.sk. apbedīšanas izdevumu apmaksai trūcīgām, 
maznodrošinātām personām)

190,00
(nepārsniedzot 
494,00)

239 46 575,66

Pēc atbrīvošanas no brīvības atņemšanas iestādēm 57,00 4 228,00
Jubilejas pabalsts (80, 85, 90, 95 gadi), t.sk. jubilejas 
pabalsts (100 un vairāk gadi)

100,00
215,00

186
(t.sk. 1 persona 
100 un 1 
persona 106 
gadu jubilejā)

18 830,00

Politiski represētām personām 190,00 82 15 580.00

Černobiļas AES avārijas seku likvidācijas 
dalībniekiem

76,00 36 2736,00

Vientuļie pensionāri 76,00 150 11 400,00

Ikmēneša pabalsts aizgādņiem 93,00 33 31 131,00

Mācību līdzekļu un apģērba iegādei aizbildniecībā 
esošiem bērniem (kuriem nav trūcīgs, 
maznodrošināts statuss)

76,00 10 760,00

Personām ar I un II grupas invaliditāti, valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalsta saņēmēji

350,00 (I gr.)
245,00 (II gr.)

36
52

12 600,00
12 740,00

Personai ar I grupas invaliditāti 190,00 151 28 690,00
Personai ar II grupas invaliditāti 85,00 597 50 745,00
Bērnam invalīdam kopš bērnības, līdz pilngadības 
sasniegšanai

120,00 70 8 400,00

Ikmēneša pabalsts sociālā nodrošinājuma pabalsta 
saņēmējiem ar I grupas invaliditāti

124,00 13 17 608,00

Ikmēneša pabalsts bērniem invalīdiem un invalīdiem 
kopš bērnības (kuriem VDEĀK izsniedzis atzinumu 
par īpašas kopšanas nepieciešamību)

124,00 45 58 900,00

Titula “Goda salaspilietis” – pensijas vecumu 
sasniegušās personas 

100,00 17 1 700,00

Transporta pabalsts personām ar I grupas invaliditāti, 
kuras nespēj pārvietoties ar sabiedrisko transportu 
(VDEĀVK transporta indikācijas)

150,00 108 16 200,00

Transporta pabalsts personām, kuru deklarētā 
dzīvesvieta ir Salaspils novadā ārpus Salaspils 
pilsētas teritorijas

100,00 337 33 700,00

Transporta pabalsts personām, kuru deklarētā 
dzīvesvieta ir Salaspils pilsētā un kura (vai tās 
laulātais) nomā no Salaspils pašvaldības vai kurai 
(vai tās laulātajam) pieder sakņu (ģimenes) dārzs 
Salaspils novada teritorijā ārpus Salaspils pilsētas 
robežas

50,00 117 5850,00

2023. gadā izmaksātie neizvērtējamie 
pabalsti Salaspils novadā

Informējam, ka no 2024. gada 1. janvāra ir stājušies 
spēkā jauni Salaspils novada domes saistošie noteiku-
mi Nr.9/2023 “Salaspils novada pašvaldības brīvprātī-
gās iniciatīvas pabalsti”. Līdz ar šo saistošie noteikumi 
Nr.28/2012 “Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada 
iedzīvotājiem” zaudē spēku.

Vēršam uzmanību, ka vairāku pabalstu veidiem ir 
mainījusies pabalsta summa un iesniegumu iesnieg-
šanas termiņi.

Aicinām iepazīties ar saistošajiem noteikumiem, 
kuros gadījumos un kad iesniegums jāraksta katru 
gadu, bet kuros - tikai vienu reizi (izņemot gadījumus, 
ja ir mainījušies tiesiskie apstākļi, kas bija par pama-
tu pabalsta piešķiršanai vai ir nepieciešams veikt citas 

izmaiņas, piemēram, mainījies bankas konta numurs). 
Lūdzam ievērot saistošajos noteikumos noteiktos 
iesniegumu iesniegšanas termiņus!

Sociālā dienesta adrese: Kalnu iela 2, Salaspils.
Darba laiks: 
Pirmdien  9.00 – 19.00.
Otrdien 8.00 – 17.00.
Trešdien 8.00 – 17.00.
Ceturtdien 9.00 – 18.00.
Piektdien 8.00 – 14.00.
Informācijas saņemšana pa tālruņiem  67946777, 

27660524  vai rakstot uz e-pastu socialais.dienests@
salaspils.lv. Papildus informācija ir apvienota dienesta 
tīmekļa vietnē  www.salaspilssd.lv

Valsts akciju sabiedrība Latvijas Pasts informē, ka,  
ņemot vērā zemo pasta pakalpojumu pieprasījumu,  
Salaspils (LV-2169) pasta pakalpojumu sniegšanas 
vietā, kas ir vidēji 1 klients dienā, pieņemts 
lēmums par pasta pakalpojumu sniegšanas modeļa 
maiņu, lai arī turpmāk iedzīvotāji varētu ērti 
saņemt nepieciešamos pasta pakalpojumus.

Latvijas Pasta pakalpojumus 
Līvzemes ielā varēs saņemt 
līdz 2. februārim

Novērojamās tendences arvien 
vairāk liecina, ka iedzīvotāji lab-
prāt izmanto pasta pakalpojumus 
savā dzīvesvietā – tas ir izdevīgi, 
droši un pieejami ne tikai noteiktā 
darbalaikā. No 2024. gada 5. feb-
ruāra pasta pakalpojumi Salaspils 
(LV-2169) teritorijā iedzīvotājiem 
tiks nodrošināti tieši šādā veidā –  
tos sniegs pastnieks pēc klien-
ta pieprasījuma tad, kad tas būs 
klientam nepieciešams. Pastnieka 
vizīte dzīvesvietā ir bez maksas. 
Salaspils novada pašvaldības tel-
pās – Salaspilī, Līvzemes ielā 8, 
pasta nodaļas pēdējā darba diena 
būs 2024. gada 2. februāris.

Vienlaikus Latvijas Pasts aplie-
cina, ka arī turpmāk iedzīvotājiem 
tiks pilnībā nodrošināti visi uni-
versālā pasta pakalpojuma grozā 
ietvertie pakalpojumi un citi pakal-
pojumi, kurus sniedz Latvijas Pasts. 
Pastnieks klienta dzīvesvietā bez 
maksas nodrošinās universālā pasta 
pakalpojuma sniegšanu  – vēstuļu 
korespondences (vēstules, pastkar-
tes, sīkpakas) un pasta paku sūtī-

jumu saņemšanu un nosūtīšanu, 
papildus piedāvājot arī citus pakal-
pojumus, kas bija pieejami pasta 
pakalpojumu sniegšanas vietā: 
piemēram, pastmarku un aplokš-
ņu iegādi, preses izdevumu abo-
nēšanu, komunālo un citu rēķinu 
apmaksu, iemaksas un izmaksas no 
Pasta norēķinu sistēmas konta u.c. 
pakalpojumus. Iedzīvotāji par pasta 
pakalpojumu turpmākās saņemša-
nas kārtību tiks informēti ar speciā-
liem informatīvajiem materiāliem, 
kas tiks izvietoti katra iedzīvotāja 
pastkastītē. 

Tāpat atgādinām, ka joprojām 
Latvijas Pasta pakalpojumus iespē-
jams saņemt arī Salaspils pasta 
nodaļā, kas atrodas Salaspilī, Skolas 
ielā 5, katru darbdienu no plkst. 
9.00 līdz 19.00. Savukārt, ārpus 
pasta nodaļas darbalaika, ērtai 
sūtījumu saņemšanai Salaspilī pie-
ejami trīs Latvijas Pasta pakomā-
ti – Rīgas ielā 38, Rīgas ielā 24 
un Skolas ielā 4a. Jautājumu vai 
neskaidrību gadījumā aicinām ielū-
koties mājaslapā www.pasts.lv

VAS “Latvijas dzelzceļš” informē, ka apstiprināts rīcības plāns trokšņa mazināšanai dzelzceļa  
līnijām ar satiksmes intensitāti lielāku par 30 000 vilcieniem gadā laika periodam  
no 2024. līdz 2028. gadam.

Apstiprināts rīcības plāns trokšņa mazināšanai dzelzceļa līnijām

Saskaņā ar likuma Par piesār-
ņojumu 18.1 panta otrās daļas un 
atbilstoši 07.01.2014. MK noteiku-
mu Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas 
un pārvaldības kārtība” prasībām, 

VAS “Latvijas dzelzceļš” kā publiskās 
lietošanas dzelzceļa infrastruktūras 
pārvaldītājs ir nodrošinājis Rīcības 
plāna trokšņa mazināšanai dzelz-
ceļa līnijām ar satiksmes intensitāti 

lielāku par 30 000 vilcieniem gadā 
laika periodam no 2024. līdz 2028. 
gadam izstrādi. Rīcības plāna izstrā-
dātājs ir SIA “Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment”. Dzelzceļa 

līniju, kur satiksmes intensitāte 
2021. gadā ir bijusi vairāk nekā 30 
000 vilcienu sastāvu gadā, kopējais 
garums ir 50,3 km. Dzelzceļa līnijas 
šķērso Rīgas aglomerācijas, Ropažu, 
Salaspils un Ogres novadu teritoriju.

Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrija Rīcības 

plānu saskaņoja 11.01.2024. un 
Rīcības plāns apstiprināts ar VAS 
“Latvijas dzelzceļš” 15.01.2024. 
Valdes lēmumu Nr.VL-1.6/12-2024. 
Apstiprinātais Rīcības plāns pub-
licēts un pieejams VAS “Latvijas 
dzelzceļš”  tīmekļvietnē https://
www.ldz.lv/lv/troksnis.

Saskaņā ar Zvejniecības likumu, pašvaldība organizē 
valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu un pārzina 
privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas 
pašvaldības administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai.

Līdz 19. februārim var 
pieteikties zvejas tiesību 
nomas iegūšanai

Pamatojoties uz Pašvaldību 
likumu un Zvejniecības likumu, 
Salaspils novada pašvaldība jau 
pagājušā gada novembrī izsludi-
nāja pieteikšanos uz rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomu pašpatēriņa 
zvejai fiziskām personām 2024. 
gadam. Termiņā iesniegto pietei-
kumu skaits bija mazāks kā pašval-
dībai noteiktais zvejas rīku skaita 
limits, tāpēc pašvaldība izsludina 
atkārtotu pieteikšanos uz 1 zivju 
murda ar sētu līdz 30 m rūpnie-
ciskās zvejas tiesību nomu fiziska-
jām personām zvejai pašpatēriņam 
Daugavā - Rīgas HES ūdenskrātuvē. 

Pieteikties var fiziskas perso-
nas, kuru deklarētā dzīvesvieta vai 

kurām piederošais nekustamais 
īpašums atrodas Salaspils novada 
administratīvajā teritorijā, iesnie-
dzot  iesniegumu  Salaspils nova-
da Valsts un pašvaldības vieno-
tajā klientu apkalpošanas centrā 
vai nosūtot ar drošu elektronis-
ko parakstu parakstītu uz pašval-
dības e-pastu: dome@salaspils.
lv līdz 2024. gada 19. februārim 
(ieskaitot). 

Ja pretendentu pieteikumos 
norādīto zvejas rīku skaits pār-
sniegs augstāk minēto zvejas rīku 
skaitu, tiks organizēta rūpniecis-
kās zvejas tiesību nomas limita 
izsole pašpatēriņa zvejai fiziskām 
personām.
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21. decembrī plkst. 16.55, 
sadarbībā ar Salaspils pašvaldī-
bas speciālistu darba aizsardzības, 
ugunsdrošības un civilās aizsardzī-
bas jautājumos, Salaspils novadā 
pie apdzīvotas vietas “Salenieki” 
apsekotas applūdušās mājas. 
Konstatēts, ka ūdens līmenis upē 
Mazā Jugla ir nedaudz krities, 
tomēr joprojām vairākas mājas un 
apdzīvoto vietu teritorijas ir daļēji 
applūdušas. Iedzīvotāji informēti 
par rīcību ūdens līmeņa celšanās 
gadījumā. 

23. decembrī plkst. 01.15 
Celtnieku ielā pārbaudei tika 
apturēts transportlīdzeklis BMW. 
Noskaidrots, ka autovadītājam 
nav vadītāja apliecība, tāpēc viņš 
nodots Valsts policijai. 

23. decembrī plkst. 05.29 pie 
Meža ielas 6 apturēts transportlī-
dzeklis Volvo. Veicot vadītāja pār-
baudi, noskaidrots, ka tam nav 
vadītāja apliecības, kā arī trans-
portlīdzeklim nav veikta tehnis-
kā apskate un nav OCTA. Vadītājs 
nodots Valsts policijai.

24. decembrī plkst. 00.12 
saņemta informācija, ka pie 
Ziemeļu ielas 3 bojāts transportlī-
dzeklis BMW. Pašvaldības policijas 

Pašvaldības policijas ziņas

darbinieki notikuma vietā noskaid-
roja iespējamo vainīgo perso-
nu. Veikti meklēšanas pasākumi, 
informācija nodota Valsts policijai.

25. decembrī plkst. 05.56 video-
novērošanas kamerā pie Maskavas 
ielas 9 pamanīts transportlīdzeklis 
Citroen, nepārliecināti braucot vir-
zienā uz Skolas ielu un apstājoties 
pie Skolas ielas 6 neatļautā vietā. 
Veicot pārbaudi, konstatēts, ka vadī-
tājs ir redzamā reibuma stāvoklī. 
Vadītājs nodots Valsts policijai.

27. decembrī plkst. 23.14 
saņemta informācija, ka nepiln-
gadīgām personām veika-
lā Enerģētiķu ielā 5 tiek tirgo-
ti alkoholiskie dzērieni. Dodoties 
uz izsaukuma vietu, pamanīts, 
ka pa Enerģētiķu ielu autoceļa 
A6 virzienā skrien persona, kurai 
seko apsardzes darbinieks, kurš 
lūdza minēto vīrieti palīdzēt aiz-
turēt. Bēgošais vīrietis, izskrienot 
no Enerģētiķu ielas uz autoceļu 
A6, pakļuva zem transportlīdzek-
ļa Audi, izraisot ceļu satiksmes 
negadījumu. Uz notikuma vietu 
izsaukti Neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības dienesta darbinie-
ki un Valsts policija. Līdz dienes-
tu ierašanās brīdim nodrošināta 

sabiedriskā kartība un satiksmes 
regulēšana. Mediķi cietušo perso-
nu nogādāja medicīnas iestādē.

30. decembrī plkst. 16.37 patru-
lēšanas laikā pie Institūta ielas 3 
pamanīts velosipēdists, kurš pār-
vietojas diennakts tumšajā laikā 
bez nepieciešamā velosipēda gais-
mu aprīkojuma un bez atstarojošas 
vestes. Veicot pārbaudi, noskaid-
rots, ka persona ir alkohola reibu-
mā. Vadītājs nodots Valsts policijai.

1. janvārī plkst. 01.57 pie 
Silmaļu ielas 21 pamanīts, ka deg 
atkritumu konteiners. Apkārtējās 
personas, ēkas vai transportlīdzek-
ļi notikuma vietā netika apdraudē-
ti. Izsaukti Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta darbinieki, kuri 
veica dzēšanas darbus.

2. janvārī plkst. 11.59 saņemta 
informācija, ka Lazdu ielā 1 deg 
koka skaidu atkritumu tvertne. 
Līdz Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta darbinieku ieraša-
nās brīdim notikuma vietā nodro-
šināta sabiedriskā kārtība.   

4. janvārī plkst. 17.16 patru-
lēšanas laikā Saulrietu ielas un 
Dunduru ielas krustojumā pamanī-
ta persona, kura pārvietojas dien-
nakts tumšajā laikā pa neapgais-

motu ceļu, nelietojot atstarojošo 
vesti vai apģērbu ar labi redza-
miem gaismu atstarojoša mate-
riāla elementiem. Noskaidrots, 
ka persona ir nepilngadīga. 
Nepilngadīgā persona nogādāta 
drošā vietā, par notikušo informēts 
likumiskais pārstāvis.

8. janvārī plkst. 01.36 videono-
vērošanas centra darbinieks kon-
statēja, ka divi BMW markas trans-
portlīdzekļi, braucot pa Kalnrozes 
ielu, rada apzinātu sānslīdi, kas 
uzskatāma par agresīvu braukša-
nu. Minētie transportlīdzekļi pār-
baudei apturēti pie Kalnrozes 
ielas 20. Materiāli par konstatēta-
jiem pārkāpumiem pēc piekritības 
nosūtīti Valsts policijai.

10. janvārī plkst. 12.38 policija 
informēta, ka pie Ķesterciema ielas 
1B bezmērķīgi uzturas persona, 
kurai ir redzami miesas bojājumi 
uz sejas un rokām. Notikuma vietā 
sastaptajai personai bija acīm-
redzami bojājumi abām rokām, 
tāpēc  izsaukti Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienesta 
darbinieki. Kā paskaidroja perso-
na, miesas bojājumus tā guvu-
si, pārbaudot atkritumu maisus, 
kuros, iespējams bijis kāds nezi-

nāms šķidrums. Pārbaudot perso-
nu, noskaidrots, ka tā izsludināta 
meklēšanā kā “bezvēsts pazudu-
šais”, par ko informēta Valsts poli-
cija. Pēc mediķu slēdziena persona 
nogādāta medicīnas iestādē. 

11. janvārī plkst. 17.11 patrulē-
šanas laikā pie Saulrietu ielas 15 
pamanīta persona, kura pārvie-
tojas diennakts tumšajā laikā pa 
ceļu, kurš nav apgaismots, nelieto-
jot atstarojošo vesti vai apģērbu ar 
labi redzamiem gaismu atstarojoša 
materiāla elementiem. Noskaidrots, 
ka persona ir nepilngadīga. Par 
notikušo informēts nepilngadīgā 
likumiskais pārstāvis un personai 
izsniegta atstarojošā veste.

15. janvārī plkst. 10.55 saņem-
ta informācija, ka pie Silmaļu ielas 
29 kāds cilvēks izsitis transportlī-
dzekļa Mercedes aizmugurējo loga 
stiklu, metot tam ar velosipēdu. 
Notikuma vietā noskaidrots, ka 
persona, būdama reibuma stāvok-
lī un agresīvi noskaņota, metusi 
ar velosipēdu pa transportlīdzek-
li Mercedes, jo tas, iespējams, 
uzbraucis velosipēda vadītājam. 
Uz notikuma vietu izsaukta Valsts 
policija un Neatliekamās medicī-
nas palīdzības dienests.

Salaspils novada pašvaldības zie-
dotais VW Caddy markas transport-
līdzeklis kopā ar medicīnisko aprī-
kojumu no “Salaspils veselības cen-
tra” sasniedzis galamērķi, nokļūstot 
Ukrainā, Salaspils sadraudzības pilsē-
tā Bobrovicjā. “Sakām lielu paldies 
par humāno palīdzību, ko esam saņē-
muši no Salaspils novada pašvaldī-
bas, starptautiskās sadarbības ietvaros. 
Palīdzība tiks izmantota kopienas vaja-
dzībām. Paldies Salaspils iedzīvotā-
jiem un īpaši Salaspils novada domes 
priekšsēdētājam Raivim Anspakam 
par atbalstu, sapratni un sadarbību,” 
teic Bobrovicjas pašvaldības pārstāvji. 

Разом до перемоги! Kopā uz 
uzvaru!

Pašvaldības ziedotā automašīna ar “Salaspils 
veselības centra” medicīnisko aprīkojumu 
sasniegusi sadraudzības pilsētu Ukrainā

Atklāts vides izglītības centrs “Botania”
Nacionālajā botāniskajā dārzā 1. februārī plkst. 10.00 
apmeklētājiem durvis vērs Baltijā lielākais vides 
izglītības centrs augu iepazīšanai – “Botania”. 

Sekmīgi pabeigta 1460 m2 plašā 
vides izglītības centra iekārtošana 
un tas tika svinīgi atklāts 10. janvā-
rī. Vides izglītības centra viesi atklā-
šanas dienā varēja iepazīt savdabī-
gās arhitektūras ēkas divos stāvos 
izvietotās ekspozīcijas, interaktīvos 
stendus, virtuālās realitātes iekār-
tas un mācību klases, kuras atklāj 
augu daudzveidību, to uzbūvi, kā arī 
vietu ekosistēmās. Centra ekspozīci-
ja veidota tā, lai apmeklētājus uzru-
nātu atraktīvā veidā, rosinot domāt 
par aktuālajām vides problēmām 

un aizraujoši izzināt augu noslēpu-
mus, ieskatoties dabā notiekošajos 
procesos.

Augu valstības “Botania” ekspo-
zīcija veidota vairākās daļās, stāstot 
par augu saknēm, stumbru, lapām, 
ziediem, augļiem un sēklām. Īpaša 
vieta atvēlēta arī ekoloģijai, globāla-
jām vides problēmām, bioloģiskajai 
daudzveidībai, t.sk. botānisko dārzu 
misijai. Apmeklētājus sagaidīs augi 
Latvijas novadu un pilsētu ģerboņos, 
Latvijas lepnums – stāsti par vietējās 
selekcijas augu šķirnēm un interak-

tīvi noformēta informācija par citām 
ar augiem saistītām tēmām. Jaunajā 
ēkā iekārtota arī atpūtas zona, pasa-
ku stūris, dārza literatūras apmaiņas 
punkts, savukārt pagalmā tiks veido-
tas dažādas spēles par augiem. Vēl 
telpās top mācību klases, kur nākot-
nē norisināsies lekcijas un darbnīcas.

“Botania” ekspozīcija ir bagā-
tīgi piepildīta ar vairāk nekā 100 
stāstiem par augu pasauli dažādos 
zināšanu un pieredzes ieguves vei-
dos: lasāmtekstos un klausāmpasa-
kās, kustīgos stendos un interaktīvos 
eksponātos, lapu ķeršanas rotaļās 
un buramvārdos, spēlēs skārienju-
tīgos ekrānos un virtuālās realitā-

tes pieredzēs, smaržās un skaņās, 
vēja pieskārienos un graudu čabo-
ņā. Ekspozīcijas dizains un interjers 
veidots ar domu, lai parādītu, cik 
botānika un dabas zinātnes var būt 
interesantas un aizraujošas jebkurā 
vecumā un ar dažādu priekšzināša-
nu līmeni.

Nacionālas nozīmes vides izglī-
tības centra “Botania” būvniecība 
un iekārtošana ilga piecus gadus 
laikā no 2018. līdz 2023.gadam. 
Vides izglītības un informācijas cen-
tra būvniecības finansējumu nodro-
šināja projekts Nr.5.4.2.2/17/I/002 
“Valsts vides monitoringa program-
mu un kontroles sistēmas attīstība 

un sabiedrības līdzdalības veicināša-
na, pilnveidojot nacionālās nozīmes 
vides informācijas un izglītības cen-
tru infrastruktūru”, kas tika realizēts 
ar Eiropas Savienības Kohēzijas fonda 
atbalstu. Projekta mērķis ir attīstīt 
valsts vides monitoringa un kon-
troles sistēmu, pilnveidojot atbildī-
go iestāžu tehnisko nodrošinājumu, 
kā arī veicināt sabiedrības līdzdalī-
bu vides pārvaldībā, modernizējot 
nacionālas nozīmes vides izglītības 
un informācijas centrus un īsteno-
jot sabiedrības iesaistes pasākumus.

Līdz pirmo apmeklētāju uzņem-
šanai 1. februārī vēl tiek intensīvi 
strādāts, lai apmācītu personālu un 
sagatavotu mācību nodarbību pie-
dāvājumu skolotājiem un skolēnu 
grupām.
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Lai veicinātu aktīvāku dzīvesveidu, Sabiedrības 
integrācijas fonds aicina piedalīties soļu krāšanas 
izaicinājumā “Miljoni soļu Latvijai!”, kura ietvaros līdz 
29. februārim tiks noskaidrotas aktīvākās pašvaldības!

Soļu krāšanas izaicinājums 
“Miljoni soļu Latvijai!”

Soļu skaitīšana notiek automātis-
ki, izmantojot tālrunī iebūvēto funk-
ciju soļu skaitīšanai. Dati tiek fiksēti 
tikai, kad dalībnieks iegājis aplikā-
cijā #walk15, tā kā ikviens dalīb-
nieks aicināts sekot līdzi ne tikai 
savas pašvaldības komandai, bet arī 

saviem ikdienā sakrātajiem soļiem!
Pārstāvi savu pašvaldību un 

noskaidro, cik aktīvs esi starp pārē-
jiem pašvaldības soļotājiem un tipi-
nātājiem! Katras komandas ietvaros 
aplikācijā iespējams redzēt savas 
pašvaldības aktīvākos soļotājus.

2023. gada nogalē kultūras namā “Rīgava” norisinājās divas sacensības kāršu 
spēlē “Zolīte” – Salaspils čempionāts komandām un Vecgada balvas izcīņa.

Kāršu spēlē “Zolīte” aizvadītas divas sacensības

šā gada čempioni “Trīs pliki dūži” 
sekojošā sastāvā – Miks Balodis, 
Māris Zariņš, Raimonds Možeiks un 
Guntars Tiltiņš.

Vēl decembra sākumā noti-
ka Vecgada balvas izcīņa, kur pie-
dalījās 26 dalībnieki. Uzvarēja 
Kristaps Grāvītis, tālākajās vietās 
Andis Kušķis, Māris Zariņš, Ainis 

Bilinskis, Uģis Plikgalvis, Vladislavs 
Krasovskis. Labākā dāma – Vera 
Brunovska.

Paldies sacensību dalībniekiem 
par dalību un sirsnīgo sveikšanu, 
šie bija pēdējie mači 27 gadu garu-
mā, ko es organizēju Salaspilī.

Ēriks Miķelsons,
sacensību tiesnesis

Decembra beigās un janvāra sakumā vairākās vecuma grupās Latvijas handbola izlases  
aizvadīja turnīrus. Decembra beigās handbola U18 jauniešu izlase un vīriešu izlase  
piedalījās Baltijas jūras valstu kausa spēlēs. 

Foto: Diana Ješin/ Eesti Käsipalliliit

Salaspils čempionātā komandām 
piedalījās 8 komandas. Šoreiz uzva-
rēja komanda “Odi” no Ķekavas, 
kuras sastāvā spēlēja G. Zambergs, 
F. Dubrovska un V. Mihnovskis. 
Otrajā vietā komanda “Birzgale”, 
trešie – “Vega” no Rīgas. Galīgi 
neveicās Salaspils komandām, 
kur tikai 5. vietu izcīnīja pagāju-

13. janvārī “Lucia’s Linedancers” komanda 
devās uz Koknesi, lai piedalītos līnijdejotāju 
deju konkursā “Senioru kauss 2024.” 

Salaspils handbolisti 
turpina sezonu

U18 izlases komandu Baltijas 
jūras valstu kausā Tartu pārstāvē-
ja Salaspils sporta skolas audzēk-
ņi Kristofers Jonass un Kristers 
Vēveris, kā arī izlases treneru kor-
pusā tika iekļauta Salaspils sporta 
skolas trenere Linda Bogdanova. 
Latvijas izlase izcīnīja divas pārlie-
cinošas uzvaras pret Lietuvas un 
Igaunijas vienaudžiem, bet piekā-
pās Somijas izlasei 29:32, izcīnot 
3. vietu. 

Savukārt vīriešu izlases spēlētā-
ju sastāvā uz Baltijas jūras valstu 
kausu tika iekļauts mūsu sporta 
skolas handbola treneris Eduards 
Malahovs. Līdzīgi kā U18 izlase, arī 
vīriešu izlase izcīnīja 3. vietu. 

Janvāra sākumā Baltijas jūras 
valstu kausa spēles aizvadīja arī 
Sieviešu handbola izlase, kuru pār-
stāvēja divas sieviešu handbo-
la virslīgas Salaspils sporta skolas 
spēlētājas – Evelīna Zvaigzne un 
Patrīcija Elizabete Prūse. Trīs spēļu 

kopsummā latvietēm neizdevās 
pārspēt pretinieces.

No 5. līdz 7. janvārim Austrijā 
norisinājās 2024. gada Eiropas 
čempionāta kvalifikācija U18 vīrie-
šu valstsvienībām. Latvijas U18 
izlase vienā grupā (E grupa) spē-
kojās ar Austrijas, Rumānijas un 
Somijas vienaudžiem. Latvijas U18 
izlasi pārstāvēja divi sporta sko-
las audzēkņi – Kristofers Jonass un 
Kristers Vēveris, kā arī trenere Linda 
Bogdanova. Diemžēl Latvijas izlasei 
pietrūka viens punkts, lai uzvarē-
tu Rumāniju noslēdzošajā grupas 
spēlē, kas liedza kvalificēties dalī-
bai 2024. gada Eiropas čempionā-
ta finālturnīram (M18 EHF EURO 
2024).  

Savukārt Salaspils sporta skolas 
komanda par godalgotām vietām 
turpina cīnīties Sieviešu handbo-
la virslīgā. Šobrīd komanda ierin-
dojas 3. vietā pēc aizvadītām 10 
spēlēm ar kopējo bilanci 5 uzva-

ras un 5 zaudējumi. Zīmīgi, ka 
šosezon sieviešu virslīgas koman-
dā spēlē daudz sporta skolas jau-
nietes, kurām šī sezona ir debi-
jas sezona pieaugušo konkurencē. 
Rezultatīvākās spēlētājas pēc des-
mit aizvadītajām spēlēm – Dace 
Potapova 61 vārti (2. vieta visā 
līga), Renāte Salmane 36 vārti, 
Patrīcija Elizabete Prūse 36 vārti. 

Komandas trenera Nika Remesa 
komentārs pēc aizvadītām spē-
lēm: “Pagaidām uzvaru un zaudē-
jumu bilanci dalām uz pusēm. Ar 
katru spēli progresējam un piln-
veidojamies, tomēr vēl ir nian-
ses, pie kurām ir jāpiestrādā. Vēl 
atlikušas svarīgas 4 spēles, kurās 
jāizcīna uzvaras, lai spētu cīnīties 
par godalgotu vietu sezonas bei-
gās. Atlikušas vēl 3 mājas spē-
les, tāpēc ceram, ka mājas sienas 
palīdzēs sasniegt mērķi.”

Vladislavs Fostijs, 
Salaspils sporta skola

Līnijdejotājas “Senioru 
kausā 2024” iegūst 1.vietu

Šis pasākums ir pulcējis dau-
dzus dejotgribošus un pieredzē-
jušus līnijdejotājus. Tas ir noticis 
dažādās Latvijas vietās, šoreiz tikā-
mies Koknesē! Pateicamies līnijde-
jotāju komandai “Jautrie zābaciņi” 
un Iritai Grīnbergai par organizēto 
pasākumu un brīnišķīgi pavadīto 
dienu deju “valstībā.”

Salaspils līnijdejotāju grupa kon-
kursā piedalījās ar pašu veidotu 
dejas horegrāfiju “Kantrī ritmos.”  
Mūsu dejotprieks un ieguldītais 
darbs nesa “augļus” – mēs guvām 
1. vietu, uzvaras kausu un medaļas.

Vēlos pieminēt, ka līnijdejotāja 
Agita Matīsa piedalījās individu-
ālajās sacensībās grupā ar priekš-
zināšanām un guva godalgoto 
2. vietu. Mūsu kolektīvs “Lucia’s 
Linedancers” no visas sirds apsveic 
Agitu ar  uzvaru!

Noslēdzoties vienam pasāku-
mam, atveras iespējas nākoša-
jiem pasākumiem! Šajā 2024. gadā 
novēlu visiem veselību, dzīvesprie-
ku un dejotājiem – dejotprieku!

“Lucia’s Linedancers” 
kolektīva vārdā,

Andra Ozoliņa

Komandu rezultāti tiek aprēķinā-
ti pēc aktīvo dalībnieku vidējā soļu 
skaita – komandas kopējais soļu 
skaits tiek dalīts ar aktīvo dalīb-
nieku skaitu. Lejupielādē lietotni  
#walk15, staigā, soļo, tipini un aicini 
apkārtējos pievienoties!

Kopā katrs solis ir svarīgs!
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2023. gads paskrējis vēja spārniem. Jau atkal esam 
jauna gada sākumā, kad laiks nospraust mērķus, apsvērt 
jaunas idejas un atskatīties uz iepriekšējā gadā padarīto. 
Iepriekšējais gads Salaspils TIC pagājis aktīvi, darbīgi, 
radoši, interesanti, un esam gandarīti par paveikto.

2023. gads Salaspils Tūrisma informācijas centrā

Mērot skaitļos, Salaspils novada 
TIC visa gada laikā pārsvarā klā-
tienē, bet arī pa telefonu un e-pa-
stos apkalpojis 4742 apmeklētājus, 
kas ir ievērojami vairāk kā 2022. 
gadā, kad apmeklētāju skaits bija 
3145 apmeklētāji. Apmeklētāju 
skaita pieaugums pamatojams gan 
ar to, ka tūrisma nozare gada grie-
zumā varēja strādāt bez ierobežo-
jumiem, gan arī ar to, ka kvalitatīvi 
pasākumi un plašam mērķaudito-
rijas lokam saistošas aktivitātes un 
iniciatīvas pavisam noteikti ir veici-
nājušas tūristu pieplūdumu Salaspils 
novadam.

Vislielākais tūristu pieplūdums 
2023. gada aktīvajā tūrisma sezonā 
bija vērojams tieši vasaras mēne-
šos – no jūnija līdz augustam. Kā 
ārvalstu tūristi 2023. gadā atseviš-
ķi fiksēti 43 apmeklētāji. Visvairāk 
Salaspils TIC paviesojušies tūristi no 
netālajām kaimiņvalstīm – Igaunijas, 
Lietuvas un Polijas. Tāpat Salaspils 
TIC bija iegriezušies apmeklētāji no 
Anglijas, Francijas, Somijas un citām 
valstīm. 

Līdzīgi kā citus darbības gadus, 
arī aizvadītajā gadā ir saglabāju-
sies nemainīgi liela interese par 
tūrisma informatīvajiem materiā-
liem – kartēm, bukletiem un ceļ-
vežiem. Kopskaitā 1365 apmeklētāji 
ir izvēlējušies dot priekšroku drukā-
tai informācijai, kuru vienmēr var 
paņemt līdzi. 

Otra lielākā apmeklētāju kate-
gorija ir tie, kuri vērsušies TIC un 
uzdevuši dažāda veida un rakstu-
ra jautājumus - 1404 apmeklētāji. 
Trešā lielākā apmeklētāju kategori-
ja ir tie, kuri Salaspils TIC interesē-
jušies par tūrisma informatīvajiem 
pakalpojumiem, konsultējušies par 
konkrētām tūrisma vietām, apska-
tes objektiem, ēdināšanas vai nakts-
mītņu piedāvājumiem, kā arī par 
novadā notiekošajiem pasākumiem 
un piedāvātajiem maršrutiem – 585 
apmeklētāji. Tāpat nemainīgi liela 
interese saglabājas par vietējo laik-
rakstu “Salaspils Vēstis”, kuru pie 

mums saņēmuši 373 apmeklētāji. 
Savukārt vietējo amatnieku darinā-
jumi, kuri Salaspils TIC izvietoti rek-
lāmas nolūkos, ir bijuši saistoši 366 
apmeklētajiem un par Salaspils TIC 
nopērkamajiem suvenīriem intere-
sējies 341 apmeklētājs.

Kā katru gadu, aktīvās atpūtas 
sezonā no maija līdz septembrim 
(ieskaitot) Salaspils TIC piedāvāja 
arī velosipēdu nomu – šo pakalpo-
jumu kopumā izmantoja 61 velo-
sipēdu nomātājs. Lielākā daļa no 
tiem bija salaspilieši – 40 velobrau-
cēji, 11 velobraucēji bija no Rīgas, 
3 velobraucēji no citiem Pierīgas 
novadiem, kā arī tūristi no Polijas. 
Kopējie velonomas ieņēmumi 2023. 
gadā: 264,- eiro. 

Viens no Salaspils TIC darbības 
uzdevumiem mūsu telpās ir arī 
suvenīru un Salaspils prezentreklā-
mas materiālu tirdzniecība. Meklējot 
jaunas idejas, izvēlējāmies papildi-
nāt esošo TIC suvenīru klāstu ar 2 
jauniem suvenīru veidiem: apdrukā-
tu auduma somu ar Salaspils saules 
logo (ilgtspējīgs risinājums, patīka-
ma dāvana), kā arī suvenīrziepēm, 
kuras tika radītas sadarbībā ar vie-
tējo Salaspils novada dabīgās kos-
mētikas mājražotāju “ZabiCrafts”. 
Skaitliski, gada laikā kopā pārdotas 
419 suvenīru vienības. Kopējie ieņē-
mumi 861,45 eiro. Visbiežāk pirktais 
suvenīrs vēl joprojām ir magnēts ar 
fotoattēlu – 145 pārdotas vienības, 
otrajā vietā ierindojas atslēgu pieka-
riņš – 87 pārdotas vienības, savukārt 
trešajā vietā – pildspalva ar 40 pār-
dotām suvenīru vienībām.

Aizsāktu jau iepriekšējā gadā, arī 
2023. gadā turpinājām videoprojek-
tu “Salaspils Tūrisma gadalaiki”, kas 
popularizē Salaspils novada tūrisma 
piedāvājumu, videoklipos piedalo-
ties gan pašiem tūrisma uzņēmē-
jiem, gan pieaicinot dalībai tajos 
Salaspils iedzīvotājus un novada 
pārstāvjus. Strādājot pie šī projek-
ta, tapa saulains un pozitīvs video-
klips “Salaspils tūrisma gadalaiki. 
3. sērija. Vasara” par trim tūrisma 

vietām, kuras aicinām apmeklēt un 
pieredzēt tieši vasarā. Viesojāmies 
ģimenēm draudzīgajā ogu dārzā 
“Salaspils Mellenes”, Jātnieku spor-
ta klubā “JSK Equilat” un veikbor-
da parkā “Wakeline”. Vasaru pava-
dot, turpinājām darbu pie Salaspils 
Tūrisma gadalaiku noslēdzošās 
jeb rudens videosērijas. Rudens 
videoklipa ietvaros paviesojāmies 
Doles salā, “Zoo Rezidence”, viesu 
namā – kupolmājā “Ārpus laika” 
un Nacionālajā botāniskajā dārzā, 
tverot un baudot rudenīgi krāšņu, 
ģimenēm draudzīgu vai omulīgi 
aicinošu tūrisma piedāvājumu. 

Pēc saņemtās statistikas datiem 
par 2023. gadu, TOP 3 apmeklētā-
kie tūrisma objekti/vietas novadā ir 
var lepoties par šādu apmeklētāju 
daudzumu: 

• Nacionālais botāniskais dārzs 
(78 639 apmeklētāji), 

• Salaspils Memoriāls (aptuveni 
55 000 apmeklētāji, kas uzskaitīti 
pēc Memoriālā uzstādītā skaitītāja 
datiem),

• Daugavas muzejs (aptuveni  
21 000 apmeklētāji).

Kopš 2021. gada maija Salaspilī 
ir iespējams izspēlēt pilsētmedību –  
erudīcijas spēli “Roadgames” - 
Salaspils maršrutu.  Spēle pieeja-
ma aplikācijā viedtālruņos. 2023. 
gada laikā “Roadgames Salaspils” 
ir izspēlējuši 101 dalībnieks (41 
komanda).

2022. gada maijā sadarbī-
bā ar “Postnos” tapa ekstrēmais 
garās distances pārgājienu marš-
ruts “Salaspils izaicinājums” (36 
km garumā). Šis maršruts ved caur 
mežiem, purvu, Nacionālo botānis-
ko dārzu, garā pastaigā pa dambi, 
garām iespaidīgajam Ģipša kal-
nam, ļaujot ieraudzīt Salaspili pavi-
sam no cita skatupunkta. Papildus 
tam, maršrutā iekļauti aptuveni 30 
apskates vai intereses piesaistes 
objekti. Kopējā statistika vēsta, ka 
maršrutu pagājušā gada laikā lejup-
lādējuši 192 lietotāji. 

Salaspils TIC kā vienu no darbības 
mērķiem un pastāvīgajiem uzde-
vumiem ir noteicis arī regulāru un 
mērķtiecīgu darbošanos sociālo tīklu 
platformās. Ar sociālo tīklu ierak-
stiem un vizualizācijām (foto gale-
rijas, video, “reels”, īsie stāsti) uzru-
nājam potenciālos novada apmek-

lētājus viesoties pie mums novadā, 
reklamējam vietējos tūrisma objek-
tus un tūrisma pakalpojuma snie-
dzēju piedāvājumus, tajā pašā laikā 
izglītojam, izklaidējam un informē-
jam savu mērķauditoriju ar pārdo-
mātu saturu, audzējot gan tā seko-
tāju skaitu, gan vairojot to iesaisti 
mūsu piedāvātajā saturā.

Ievietojot saturu mūsu tūrisma 
informācijas centra sociālo tīklu 
platformā Facebook, esam ievē-
rojami uzaudzējuši savu sekotāju 
skaitu, kā arī vairākas publicētās 
ziņas ir sasniegušas mērķauditori-
ju, kas mērāma vairākos tūkstošos. 
Esam pamatoti lepni un priecīgi 
par sasniegumiem Salaspils nova-
da tūrisma piedāvājuma atpazīs-
tamības veicināšanā caur sociālo 
tīklu platformu Facebook. Gada laikā 
sasniegtā mērķauditorija: 185  783. 
Facebook konta apmeklējumu 
skaits: 19 013. Šobrīd TIC Facebook 
kontam ir 3203 sekotāji, salīdzinot 
ar pagājušā gada beigām, esam 
ieguvuši 319 jaunus sekotājus. 

Mājaslapas www.visit.salaspils.
lv lietotāju skaits 2023. gadā: 
21  728, no tiem jaunie mājasla-
pas apmeklētāji 21 574. Mājaslapas 
skatījumi gada griezumā: 65  542. 
Apmeklētākie mājaslapas mēneši 
bijuši aprīlis (3495), maijs (3156) un 
jūlijs (2453).

Dati par tūrisma pasākumu, 
norišu un aktivitāšu 
apmeklējumu novadā 

2023. gadā tika aizvadīti visvai-
rāk TIC rīkoti, iniciēti un organizē-
ti pasākumi visā tā pastāvēšanas 
laikā teju 9 gadu garumā, un jāsa-
ka, ka visi rīkotie pasākumi ir bijuši 
labi, vai ļoti labi apmeklēti, kā arī, 
izsludinot pieteikšanos, vietas uz 
tiem aizpildījās burtiski pāris dienu 
laikā. Arī pirms pasākumiem jūtama 
izteikta apmeklētāju interese par 
tiem – tiek saņemti gan jautājumi 
un komentāri sociālo tīklu platformā 
“Facebook”, gan e-pasti, gan telefo-
na zvani, gan TIC klātienes apmek-
lētāji jautā informāciju par to norisi, 
un izrāda interesi par pieteikšanos. 

Turpmāk uzskaitīti visi Salaspils 
TIC iniciētie un aizvadītie pasāku-
mi 2023. gadā: 

• Ziemassvētku zaķu parāde 
20.12.2022. – 06.01.2023.	

• Sv. Jēkaba ceļa stāstu vakars 
Salaspils novada bibliotēkā – 17.03

• 12 Lieldienu zaķu pēdu meklē-
šanas ceļš Nacionālajā Botāniskajā 
dārzā - 06.04 – 10.04.

• Pilsētas ekskursija “Toreiz pazu-
dusī Salaspils tagad” - 30.04.	

• Mātes dienas radošās darbnīcas 
Rīgavas mūzikas un mākslas dārzā –  
14.05.

• Sezonas atklāšanas velobrau-
ciens “Apciemojam novada tūrisma 
uzņēmējus” – 21.05.	

• Speciāli izveidots maršruts “Zaļi 
soļojam” Salaspils novada svētkos 
26. - 28.05.		

• “Roadgames Express” pilsētme-
dību un sacensību spēle - 18.06.

• Saulrieta Salaspils Zeltiņu purva 
pārgājiens ar dabai pietuvinātu 
mūziku - 15.07.		

• “SUPošanas notikšana” Mazajā 
Juglā – 12.08.

• Mājas kafejnīcu diena Salaspils 
un Ropažu novados – 26.08.	

• Tēvu dienas Pierīgas Lieltirgus 
pie Kultūras nama “Rīgava” – 10.09.

• Velobrauciens “Atvadas no vasa-
ras” – 23.09.		

• Tūrisma uzņēmēju, amatnieku 
un mājražotāju pieredzes apmaiņas 
brauciens uz Olaines novadu - 5.10.

• Ekskursija/ Stāstu pirmspusdiena 
“Doles salas atmiņu klade” – 07.10.

• Agrā rīta rudens purva pārgā-
jiens Salaspils Zeltiņu purvā ar dabai 
pietuvinātu mūziku - 15.10.

• Spoku nakts takas Nacionālajā 
botāniskajā dārzā – 27. - 28.10.

• Patriotu dienu auto-foto orientē-
šanās ekspedīcija Salaspils novadā – 
11. - 20.11.	

Kopā visus šos pasākumus 2023. 
gadā apmeklējuši aptuveni 14 500 
interesenti. Visapmeklētākais bija 
pasākums “Spoku nakts takas ģime-
nēm” Nacionālajā botāniskajā dārzā 
sadarbībā ar biedrību “Nometne 
Mellene”. To apmeklēja aptuveni 
10  500 cilvēki, tātad pārējie TIC 
pasākumi piesaistījuši apmēram 
4000 apmeklētājus.	

Ar pilnu statistikas apkopojumu 
iespējams iepazīties www.visit.
salaspils.lv.

Jana Freimane, 
Salaspils novada tūrisma 

organizatore un 
Liene Bandere, Salaspils 

TIC klientu konsultante

Velobrauciens “Atvadas no vasaras”. 2023. gada 23. septembris. 		                    Foto: Marīna Krēsliņa

Ekskursija “Toreiz pazudusī Salaspils tagad”. 2023. gada 30. aprīlis. 
Foto: Jana Freimane
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Salaspils kultūras nama pašdarbības kolektīvi - bērnu 
vokālais ansamblis “Fantāzija” un līnijdeju kolektīvs 
“Lucia’s Linedancers” 16. decembrī apciemoja 
Skrīveru sociālās aprūpes centru “Ziedugravas” un 
sniedza Ziemassvētku labdarības koncertu. 

Salaspils kolektīvi iepriecina ar koncertu sociālās aprūpes 
centrā “Ziedugravas”

Šī tradīcija dāvāt gaismu un prieku 
vientuļajiem iemītniekiem klusajā 
svētku gaidīšanas laikā turpinās jau 
vairākus gadus. Koncertu vēroja gan 
pansionāta iemītnieki, gan tā dar-
binieki, brīžiem uzsmaidot, bet brī-
žiem arī nobirdinot asariņu. Koncerta 
noslēgumā skanēja apsveikuma un 
uzmundrinājuma vārdi skatītājiem 
un tie, skaļi aplaudējot, pateicās 
koncerta dalībniekiem.

Labdarības koncerta dalībnieki 
bija sarūpējuši arī Ziemassvētku 

dāvanas – gan gardumus, gan 
rokdarbu piederumus, kas noder 
dekoru un suvenīru darināša-
nai. Pansionāta iemītnieki ir ļoti 
čakli rokdarbnieki, visās telpās var 
redzēt viņu pašu roku darinātos 
svētku dekorus. Paldies sociālās 
aprūpes centra darbiniekiem, kā 
arī iemītniekiem par viesmīlību un 
atsaucību. Lai visiem ir stipra vese-
lība, možs gars un dzīvesprieks!

Līnijdeju kolektīvs 
“Lucia’s Linedancers”

Atklājot 2024. gada pasākumu klāstu, 11. janvārī, cikla “Ceļotāju stāsti” ietvaros, Salaspils 
novada bibliotēkā notika tikšanās ar Latvijas Universitātes asociēto profesoru, Latvijas 
ģeogrāfijas biedrības prezidentu un grāmatas “Čehija – vulkānu zeme” autoru Ivaru Strautnieku.

Kāpjam augšā!

Sava stāstījuma laikā Ivars 
Strautnieks deva iespēju klausī-
tājiem pārdomāt, cik daudz mēs 
zinām vai nezinām par Čehiju. Jau 
pirmajās minūtēs, izdzirdot piemi-
nam Čehijas vulkānus, ne tikai klāt-
esošie tikšanās laikā, bet arī vairā-
kums ceļotāju esot bijuši ļoti pār-
steigti, un varētu domāt, ka ir pār-
klausījušies. Sākotnēji šis vārdu sali-
kums bija pārsteigums arī pašam 
grāmatas autoram, tāpat arī viņa 
ļoti pieredzējušiem darba kolē-
ģiem. Protams, jāatzīmē, ka vulkā-
nu izvirdumi beigušies jau tik sen, 
ka cilvēces vēsturē nav pierakstī-
tu liecību par to darbību, tādēļ tie 
uzskatāmi par izdzisušiem, ne tikai 
aprimušiem.

Ivars Strautnieks atzina, ka patie-
sībā čehi vulkānus savā zemē bija 

pētījuši jau 200 gadus, tikai mēs to 
nezinājām, tāpēc patiesi viens no 
vērtīgākajiem ieguvumiem līdz ar 
Latvijas neatkarības atgūšanu ir ne 
tikai brīva iespēja ceļot, bet arī pie-
kļuve zinātniskajai literatūrai, kas 
līdz tam bijusi liegta vai stipri iero-
bežota. Jāpiemin, ka arī tādu lite-
ratūras dižgaru kā Johans Volfgangs 
fon Gēte, savulaik bija raisījusi inte-
rese par Čehijas teritorijā esošiem 
vulkāniem, kuru izpētē arī viņš pats 
iesaistījies.

Uz jautājumu – Čehija ir līdzenu-
mu vai kalnu zeme, autors atzīmē-
ja, ka droši var teikt, ka kalnu, jo 
Čehijas teritoriju gandrīz no visām 
pusēm ieskauj kalni. Lai iekļūtu 
Čehijā kaut uz vienu vakaru, arī 
mums tie bija jāpārvar, tāpēc atkār-
tots vakara sauklis bija “Kāpjam 

augšā!” un, pievienojoties aizrautīgā 
stāstītāja kompānijai, varējām bau-
dīt pasakainus Čehijas dabas pano-
rāmas skatus.

Viesošanās noslēgumā Ivars 
Strautnieks arī sniedza ieskatu par 
pēcvulkāniskajām parādībām kā 
dabas dāvanu, īpaši termālajiem 
ūdeņiem. Grāmatas autors mūs 
patiesi pārsteidza ar Čehijas dabas 
eksotiku un daudzveidību, neskopo-
joties ar vizuālu iespaidīgu fotogrā-
fiju klāstu. Profesors I. Strautnieks 
savu zinātnisko stāstījumu papildi-
nāja arī ar humora devu, ka gadu 
gaitā, apceļojot Čehiju, viņam patie-
šām ir sakrājusies ļoti liela fotogrā-
fiju kolekcija, bet tā noteikti ir 10 
reizes mazāka par Čehijas vulkā-
nu skaitu un 3 reizes mazāka, kā 
alus darītavu skaits Čehijā. Jāsaka, 

ka daudz interesantāk dzīvot ir ar 
atklāsmi, ka mūsu planēta Zeme 
joprojām slēpj daudz noslēpumu un 
pārsteigumu, jo pat pēc 38 reizēm 
Čehijā, Ivars Strautnieks ir pārlieci-
nāts, ka tur vēl ir tik daudz, ko atklāt 
un piedzīvot, tāpēc Čehiju noteikti 
ir vērts redzēt arī savām acīm, jo, 

ja to ir pamanījis pat ģeologs, kura 
ikdiena paiet skatoties uz iežiem 
(nevis akmeņiem!), tad to patiešām 
ir vērts pētīt sīkāk.

Uz tikšanos turpmākajos bibliotē-
kas organizētajos pasākumos!

Santa Stikute, 
Salaspils novada bibliotēka

Salaspils novada bibliotēkas abonementā no 29. janvāra 
līdz 10. martam aplūkojama izstāde “Bibliotēkas 
grāmatu stāsti. Olgas Immermanis kolekcija”.

20. gadsimta 90. gados sākās Latvijas bibliotēku aktīva saziņa ar 
trimdu, kas padomju okupācijas laikā nebija iespējama. Emigrācijā dzī-
vojošie tautieši sūtīja bibliotēkām dāvinājumus  –  trimdas izdevumus, 
kas būtiski papildināja līdz tam padomju varas cenzētos bibliotēku krā-
jumus. 2003. gadā arī Salaspils novada bibliotēka saņēma sūtījumu no 
ASV. Sūtītāja bija novadniece Olga Immermanis (dzim. Ādams) – bijusī 
salaspiliete, 1944. gadā kopā ar māti emigrējusi no Latvijas. Jau mūža 
izskaņā, atrodoties aprūpes namā, lūgusi savu grāmatu kolekciju nosū-
tīt uz Salaspili – savu dzimto, vairs nekad neieraudzīto zemi. 

Izstāde veidota, iekļaujoties gaidāmajā Pirmās iespiestās latviešu 
grāmatas piecsimtgadē, kas, Latvijas Nacionālās bibliotēkas iniciēta, 
tiek atzīmēta apjomīgā 5 gadu programmā. 2024.  gada virstēma ir 
“Bibliotēkas un lasīšana” – izceļot grāmatu un bibliotēku Latvijā dažā-
dos likteņus.

Aicinām apmeklēt bibliotēku, lasīt un pārlasīt arī mūsu īpašo kolek-
ciju grāmatas!

Salaspils novada bibliotēka

Aicina iepazīt bibliotēkas 
īpašo kolekciju

Olga Immermanis.

Salaspils novada bibliotēka 15. februārī plkst. 18.00 cikla 
“Ceļotāju stāsti” ietvaros  aicina uz tikšanos ar  alpīnistu, 
zemessargu, uzņēmēju un ceļotāju Juri Albertu Ulmani.

Ceļi, kas turpinās

2022. gadā klajā nāca viņa grā-
mata “Ceļš uz Everestu, kas turpi-
nās”. Tā ir autora ekspedīcijas die-
nasgrāmata, kurā viņš apraksta 
visus svarīgākos notikumus, satik-
tos cilvēkus, pārdomas, šaubas un 
atziņas izaicinošajā ceļa periodā. 
J.A.Ulmanis raksta: “Tāpat kā dzīvē, 
arī Everestā, kas ir viens no maniem 
lielajiem sapņiem, piedzīvoju sāpes, 
bailes, nodevību, uztraukumu, kā arī 
prieku, labestību un mīlestību. Tas 
nozīmē, ka man ir viss, kas vaja-
dzīgs, lai dzīvotu savu dzīvi – saga-
tavotība, ekipējums un motivācija. 

Vienalga, ko dzīve man metīs virsū, 
es varēšu ar to tikt galā.”

Savukārt pērn pie lasītājiem 
nonāca Jura Alberta Ulmaņa grā-
mata “Kad karš kļūst personisks”. 
Palīdzot Ukrainas karavīriem ar eki-
pējumu, piedzīvotās kara šausmas 
un novērojumus autors ir apkopo-
jis daudzās īsās epizodēs, no kurām 
katra ir papildināta ar krāsainu ilus-
trāciju. Tikšanās reizē runāsim gan 
par piedzīvoto Everestā,  gan par 
skarbo realitāti Ukrainā.

Igeta Gredzena,
Salaspils novada bibliotēka
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Pie klausītājiem nonācis Daugavas muzeja raidieraksts “Upes 
runas”, kur uz sarunām tiek aicināti dažādi upju eksperti, 
lai apspriestu notiekošo Latvijas upēs, īpaši Daugavā, no 
ekoloģiskā, kultūrvēsturiskā un saimnieciskā skatu punkta. 
Raidieraksta pirmās sērijas ir tapušas kā papildinājums 
Daugavas muzeja jaunajai izstādē “Nelegālā zveja”.

Daugavas muzejā atklāta fotogrāfa Gunāra Bindes apaļajai 
jubileja veltīta retrospektīva fotogrāfiju izstāde, kuru veido 
fotogrāfijas, kas uzņemtas laikā, kad viņš strādāja Doles 
vēstures muzejā (1977.-2000. gadu vidum) un piedalījās 
tā veidotajās ekspedīcijās gar Daugavas krastiem. 

Daugavas muzejs izdevis 
raidierakstu “Upes runas”

Ir iznākušas jau pirmās divas sēri-
jas – ar Kasparu Abersonu, BIOR pēt-
nieku, kas specializējas upju dabisko 
caurteču un zivju nārstu ceļu jautā-
jumos, un Andri Akmentiņu – rakst-
nieku, izbijušu sabiedrisko vides 
inspektoru un makšķernieku. Jau 
izdotajās raidieraksta ”Upes runas” 
epizodēs runājām par tādiem aktu-
āliem tematiem kā – kāpēc nēģi ir 
tāds deficīts un dārga delikatese, 
par upju ienaidniekiem, par mīles-
tību pret mūsu pašu upēm, par 
to, kā var nonākt līdz sabiedriskā 

vides inspektora amatam, par cilvē-
ku attieksmi pret vides inspektoru, 
par cīņu pret upju aizsprostiem, par 
maluzvejnieku tipiem, par aizmir-
stajiem mazajiem strautiem. 

Klausies raidierakstu “Upes 
runas” lietotnē Spotify https://
ej.uz/upesrunasSpotify vai Youtube 
https://ej.uz/upesrunasYoutube. 
Raidieraksta “Upes runas” pirmās 
trīs sērijas tapušas ar Daugavas 
Savienības finansiālu atbalstu. 

Paula Grābēja,
Daugavas muzejs

Atklāta fotogrāfa Gunāra Bindes 
jubilejai veltīta fotogrāfiju izstāde

Pats autors vienmēr izcēlis meln-
baltās fotogrāfijas nozīmi – tādēļ arī 
izstāde veltīta melnbaltajai fotog-
rāfijai. Savukārt sižetiski jāizceļ G. 
Bindes uzņemtie, t.s., psiholoģiskie 
portreti, kuros iemūžināti Daugavas 
krastu apdzīvotāji. Viņu saistījušas 

detaļas un netipiski rakursi visos 
fotogrāfijas žanros, piešķirot fotog-
rāfijai, kas pēc būtības ir dokumen-
tāla, arī dziļu māksliniecisko vērtību. 

Gunāra Bindes fotonegatīvu 
un fotogrāfiju kolekcija ir būtiska 
Daugavas muzeja krājuma sastāv-

daļa, kas kopā veido aptuveni piek-
to daļu no visa Daugavas muzeja 56 
316 vienību lielā krājuma. Izstāde 
Daugavas muzejā apskatāma līdz 
aprīlim.

Paula Grābēja,
Daugavas muzejs
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Ieeja: 5 EUR

Biļetes: "Biļešu Paradīze" kasēs un

www.bilesuparadize.lv 

10.02.
18.00plkst. KAIJA

Salaspils teātra izrāde

/ANTONS ČEHOVS/
režisore Edīte Neimane

k/n "Rīgava"

Koncertā piedalās: SVA "Ivuški" no Olaines,
SVA "Viktorija" un DA "Karuselis” no Salaspils 

k/n “Rīgava”, Līvzemes iela 7

24. FEBRUĀRĪ PLKST. 14.00

“OTRADA”
SENIORU VOKĀLĀ ANSAMBĻA 

KONCERTS

Dāvana draugiem

ieeja brīva

Kas? Kur? Kad?

   Kultūras namā “Rīgava”
27. janvārī plkst. 17.00 vidējās 
paaudzes deju kopas “Ūsa” drau-
gu koncerts “Jocīgi spocīgi balts”. 
Ieeja brīva.
4. februārī plkst. 18.00 jauniešu 
deju kolektīva “Ūsiņš” bijušo de-
jotāju pirmā tikšanās, gatavojoties 
“Ūsiņa” 55 gadu jubilejas koncer-
tam.
10. februārī plkst. 18.00 Sa-
laspils teātra izrāde “Kaija”, reži-
sore Edīte Neimane. Ieeja 5 eiro. 
Biļetes “Biļešu paradīze” tīkla 
kasēs.
16. februārī plkst. 19.00 Kārļa 
Anitēna jautra izrāde un meistar-
klase vienlaikus “Ziepju vārītājs”. 
Ieeja 35 un 29 eiro. Biļetes “Biļešu 
paradīze” tīkla kasēs.
17. februārī plkst. 18.00 kora 
“Elpa” un draugu koncerts “Mīles-
tības pastkarte”. Ieeja brīva.
24. februārī plkst. 14.00 senioru 
vokālā ansambļa “Otrada” kon-
certs “Dāvana draugiem”. Ieeja 
brīva.
2. martā plkst. 18.00 senioru 
deju kolektīva “Rīgava” draugu 
sadancis “Iegriežam pavasari”. 
Ieeja brīva.
9. martā plkst. 18.00 Valmieras 

Drāmas teātra viesizrāde “Labie cil-
vēki”. Ieeja 20, 22, 24 eiro. Biļetes 
“Biļešu paradīze” tīkla kasēs.

Salaspils novada bibliotēkā
8. – 29. februārī lasītavā litera-
tūras izstāde “Latviešu komponis-
tam Emilim Melngailim – 150”.
No 29. janvāra līdz 10. martam 
abonementā aplūkojama izstāde 
“Bibliotēkas grāmatu stāsti. Olgas 
Immermanis kolekcija”.

Salaspils Sociālajā centrā
Pirmdienās un ceturtdienās 
plkst. 9.00 – kustību nodarbības 
deju ritmos.
6. februārī plkst.15.00 Droša 
interneta diena. Informatīva kam-
paņa “Krāpnieki interneta vidē”.
6. un 27. februārī plkst.14.00 
mākslas nodarbības (ar pieteikša-
nos, zvanot 23882703).
8. februārī plkst. 13.00 muzikāli 
sirsnīga tikšanās ar Annu Dribas 
un Agri Riču.
13. februārī plkst. 14.00 līdz 
17.00 ierakumu sveču izgatavoša-
nas darbnīca.
15. februārī plkst.12.00 tikšanās 
ar astroloģi K. Bērziņu.
22. februārī plkst.12.00 Meteņi –  

pavasara gaidīšanas svētki! Sa-
dziedāšanās Spēka dziesmās.

Daugavas muzejā
Izstāde “Nelegālā zveja”.
Fotogrāfa Gunāra Bindes apaļajai 
jubileja veltīta retrospektīva 
fotogrāfiju izstāde.

Sporta nama hallē
4. februārī plkst. 10.00 Jaunatnes 
telpu futbola sacensības.
4. februārī plkst. 20.00 Optibet 
telpu futbola Virslīga “Salaspils FA” –  

“RFS FUTSAL”.
6. februārī plkst. 20.00 “Rami-
rent” Nacionālā  basketbola līga 
“Salaspils SS” – “Gulbenes Buki/
BJSS”.
9. februārī plkst. 20.00 “Rami-
rent” Nacionālā  basketbola līga 
“Salaspils SS” – “Bauska”.
10. februārī plkst. 09.00 Bērnu 
futbola sacensības “BFK Salaspils 
Cup”.
11. februārī plkst. 09.00 Bērnu 
futbola sacensības “BFK Salaspils 
Cup”.

Informatīvais izdevums internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils novada pašvaldība. 

Adrese: Līvzemes iela 8,
Salaspils, LV 2169

Iznāk mēneša pēdējā 
nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – 

Anda Bīriņa 
e-pasts: info@salaspils.lv
Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

Līdzjūtība

No Tevis tik daudz bija ko gūt.
Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd,
Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt…

/K. Apškrūma/ 

Pazaudēt kādu, kuru mīli, nekad nav viegli. Izsakām 
līdzjūtību Lailai Leščinskai, guldot māmuļu zemes klēpī.

Salaspils 1. pirmsskolas kolektīvs

13. februārī plkst. 19.00 Vīrie-
šu virslīgas spēle handbolā “Sa-
laspils” – “HK S&A”.
14. februārī plkst. 20.00 Vīriešu 
virslīgas spēle florbolā “FK Saulkal-
ne” – “FK Madona”.
17. februārī plkst. 10.00 Studen-
tu telpu futbola sacensības.
20. februārī plkst. 19.00 Vīrie-
šu virslīgas spēle handbolā “Sa-
laspils” – “HK Ogre/HYDROX”.
25. februārī plkst. 09.00 Bērnu 
futbola sacensības “BFK Salaspils 
Cup”.


